
"Shpina bambu" është një shenjë RTG për spondilitin ankilozant. Arsyeja e 
shfaqjes së saj është

„Coffee bean sign”, domethënë shenjë e kokrrës së kafesë, në gjuhën native, rtg 
grafia e abdomenit është një shenjë e

100.Për të konfirmuar diagnozën e hipertensionit pulmonar, është i nevojshëm:

25-vjeçar me simptoma poliurie, polidipsi, dobësi, indeksi i masës trupore 30.4 
kg/m2, baba me diabet tip 2. Bëhet OGTT me 75 gram glukozë me këto rezultate: 
Glicemia në 0 minuta 6.0mmol/l, Glicemia në 120 minuta 8.7mmol/l. Çfarë diagnoze
do të bëni:

25-vjeçar me simptoma poliurie, polidipsi, dobësi, indeksi i masës trupore 30.4 
kg/m2, baba me diabet tip 2. Është kryer OGTT me 75 gram glukozë me këto 
rezultate: Glicemia në 0 minuta 6.0mmol/l, Glicemia në 120 minuta 8.7mmol/l. 
Çfarë diagnoze do të vendosni:

Abscesi kockor Brody është një ndërlikim i shpeshtë i

Abscesi në mëlçi ndodh më shpesh për shkak të:

Acne conglobatа janë:

Afazia sensore ndodh gjatë lëndimit të:

Afiniteti i monoksidit të karbonit për hemoglobinën në krahasim me afinitetin e 
oksigjenit për hemoglobinën është:

Agjenti shkaktar i sëmundjes Weil është

Ajri retroperitoneal nuk paraqitet rreth

Akalazia është një sëmundje e:

Aknet papulo pustulosa janë:

Allopurinoli është:

Amfetaminat e arrijnë efektin e tyre psikostimulues duke çliruar:

Anemia aplastike (anemia aplastica) karakterizohet nga:

Anemia hemolitike (anemia haemolytica) karakterizohet nga:

Anoreksia nervore karakterizohet nga:

Anosmia ndodh me lëndim të

Antidotat për helmimin me cianid janë:

Antidoti për helmimin me antifriz (etilen glikol) është:

Antidoti për helmimin nga kërpudhat që shkakton sindromën muskarinike është:

Antiepileptikët janë ilaçet e mëposhtme



Antikoagulantë oralë, intravenozë dhe nënlëkurorë:

Antikoagulantët e rinj (të drejtpërdrejtë) oralë janë frenues të:

Antitrupat më të rëndësishëm të përfshirë në reaksionet alergjike janë:

Antraksi trajtohet me

Anuria është sasia e diurezës 24 orëshe:

Apnea e gjumit është më e zakonshme tek pacientët me:

Apsorbimi i vitaminës B12 ndikohet në:

Aritmia sinusale (respiratore) është:

Arsyeja kryesore e invazivitetit të shigelitit kushtëzohet nga

Artriti me qeliza gjigante shoqërohet me:

Artriti në giht është shumë i dhunshëm dhe i dhimbshëm dhe zgjat mesatarisht:

Artriti psoriatik mund të manifestohet si:

Artriti reaktiv i shoqëruar me infeksion urogjenital është:

Artriti reaktiv karakterizohet nga shfaqja e:

Artriti reaktiv karakterizohet nga:

Artriti reaktiv karakterizohet nga:

Artriti reumatoid mund të shfaqet si një manifestim ekstra-artikular:

Ascaris lumbricoides është i gjatë

Asfiksantët e vërtetë që, pa ndryshuar përbërjen e atmosferës/ajrit të 
inspiruar, çojnë në frenimin e enzimave përgjegjëse për transferimin dhe 
përdorimin e oksigjenit në organizëm:

Astma është:

Astma paraqet:

Astma përfaqëson:

Ataksia mund të jetë:

Atrofia perifaskulare e fibrave muskulare, infiltratet limfocitare 
perivaskulare, nekroza, fagocitoza e qelizave muskulare dhe atrofia është nje 
sindrom histologjik i biopsisë muskulare në

Atropina është antidot tek helmimi me:



Atropina është një antagonist konkurrues i acetilkolinës në M-kolinoreceptorët 
që i antagonizon:

Autoantitrupat e tipit ANA dhe LKM-1 janë karakteristikë për:

Autoinfeksioni është karakteristik për

Azoospermia karakterizohet nga:

Bakteremia e vazhdueshme është e pranishme në

Bakteremia është

Bakteret që prodhojnë ureazë dhe krijojnë një pH të urinës mbi 8,0 që favorizon 
formimin e gurëve të struvitit janë të gjitha përveç një:

Bartja kalimtare e bacilit është karakteristikë e

Bëhet fjalë për një pacient me kollë, temperaturë, pështymë purulente që dy javë
më parë, konsumon alkool në sasi të mëdha. X-ray e mushkërive tregon një zgavër 
me një nivel hidroaerik në rajonin e lobit të poshtëm në të djathtë. Tek 
pacienti, ndoshta bëhet fjalë për:

Bëhet fjalë për një paciente që prej tre muajsh ankohet për kollë të thatë të 
zgjatur dhe në rëntgen e mushkërive është konstatuar një gjetje që tregon 
limfadenopati hilare. Nën dyshimin për sarkoidozë, duhet të përcaktohet vlera e:

Benzodiazepinat veprojnë duke u lidhur me një vend specifik në:

BiPAP (bi-level positive airway pressure) siguron:

Bronkektazat mund të jenë:

Bronkiektazia kongjenitale në kombinim me situs inversus vescerum dhe një 
çrregullim në zonën e hundës quhet:

Brucellat janë të ndjeshme ndaj

Bruceloza më së shumti e prek

Candidiasis mucosae oris paraqet:

Çdo tretësirë për rehidrim oral duhet të përmbajë

Çfarë analizash gjaku bëhen për të dalluar dëmtimin hepatoqelizor të mëlçisë dhe
kolestatikin?

Çfarë do të thotë termi osteopetrozë:

Çfarë duhet t'i këshillohet një pacienti që prej shumë vitesh ka vlera normale 
të ALT dhe AST, pozitivitet HBsAg dhe antiHBc IgG?

Çfarë duhet të bëjë një pacient me anginë pectoris nëse ka dhimbje gjoksi:

Çfarë ekzaminimi përfshin depistimi (skrining) i organizuar i kancerit të gjirit



dhe për cilën grupmoshë të grave aplikohet?

Çfarë është bronkektazia?

Çfarë është e saktë në tetanozin e gjeneralizuar

Çfarë është e saktë për infeksionin me virusin e hepatitit C:

Çfarë është kanceri?

Çfarë është karakteristikë e artritit reumatoid?

Çfarë është karakteristikë e astmës?

Çfarë është karakteristikë e endokarditit të shkaktuar nga Coxiella burnetii:

Çfarë është karakteristikë e skuqjes së skarlatinës:

Çfarë është karakteristikë e skuqjes tek varicela:

Çfarë është karakteristike për skuqjen e herpes zoster:

Çfarë është ndjeshmëria?

Çfarë është një babygram?

Çfarë është një sëmundje imunobuloze:

Çfarë është parandalimi dytësor në sëmundjet malinje dhe për cilat lokalizime 
është i suksesshëm?

Çfarë është sëmundja e serumit:

Çfarë lloj artriti është karakteristik për artritin reumatoid?

Çfarë lloj tumori malinj është sarkoma Ewing në aspektin e radiosensitivitetit 
dhe kimiosensitivitetit?

Çfarë metode është punksioni pleural:

Çfarë ndodh në muret e rrugëve të frymëmarrjes gjatë një acarimi akut të astmës?

Çfarë ndodh në muret e rrugëve të frymëmarrjes gjatë një përkeqësimi akut të 
astmës?

Çfarë ndodh në muret e rrugëve të frymëmarrjes gjatë një përkeqësimi akut të 
astmës?

Çfarë ndodh së pari në tetanozin e gjeneralizuar

Çfarë nevojitet për diagnozën e SPOK sipas kritereve GOLD:

Çfarë nuk është karakteristike për pneumoninë e shkaktuar nga Coxiella burnetii:

Çfarë nuk është një manifestim i GERD-sëmundjes së refluksit gastroezofageal:



Çfarë paraqet ARDS?

Çfarë tregon inkubacioni i shkurtër në tetanoz?

Çfarë tregon një test negativ i tuberkulinës?

Çfarë tregon prania e antiHBsAg në praninë e antitrupave antiHBc IgG në gjakun e
pacientit?

Çfarë tregon prania e antitrupave HBsAg dhe antiHBcIgM në gjakun e pacientit?

Çfarë tregon prania e vlerave normale të ALT dhe AST, pozitivitetit të HBsAg dhe
antiHBc IgG në gjakun e pacientit?

Cila enzimë është më e ndjeshme për diagnostikimin e infarktit akut të 
miokardit:

Cila është etiologjia më e zakonshme e shumë rasteve të sinusitit akut?

Cila është një humbje peshe e synuar që do të reduktonte rreziqet metabolike?

Cila është një pamje tipike e artritit reumatoid:

Cila është një pamje tipike e artritit reumatoid:

Cila është qasja aktuale terapeutike për trajtimin e artritit reumatoid?

Cila është qasja etiologjike ndaj trajtimit në mjekimin e rinitit alergjik:

Cila është shenja e parë klinike më e zakonshme në sklerozën sistemike:

Cila është shenja më e zakonshme dhe shpeshherë shenja e parë klinike në 
sklerozën sistemike:

Cila është shenja patognomonike te fruthi:

Cila është simptoma kryesore e sëmundjes arteriale periferike:

Cila është simptoma më e zakonshme në ndryshimet stenotike të ezofagut:

Cila është simptomatologjia më e zakonshme e COVID-19?

Cila është terapia e zgjedhur në rast të ndërhyrjes kirurgjikale te një pacient 
me diabet tip 2?

Cila është terapia fillestare për sarkoidozën?

Cila është terapia shkakësore për hepatitin B kronik?

Cila është topografia preferenciale e deficitit motorik miastenik:

Cila gjendje i ngjan më shumë tetanozit

Cila gjendje nuk shfaqet te nefropatia diabetike

Cila gjetje laboratorike nuk është specifike për sëmundjen hemokromatozë:



Cila gjetje laboratorike nuk është specifike për sëmundjen hemokromatozë:

Cila gjetje radiologjike njihet si shenja e Hamptonit:

Cila grupmoshë preket më shpesh nga infeksioni me virusin Epstein-Barr?

Cila mënyrë e përdorimit të analgjezikëve / medikamenteve josteroide 
antireumatike tek osteoartriti nuk është e saktë:

Cila metodë diagnostike është sovrane për diagnostikimin e kancerit të 
mushkërive?

Cila metodë diagnostike është sovrane për diagnostikimin e kancerit të 
mushkërive?

Cila metodë diagnostike është sovrane për diagnostikimin e kancerit të 
mushkërive?

Cila metodë është patognomonike për diagnostikimin e kserostomisë?

Cila metodë është standardi i artë për diagnostikimin e kancerit të gjirit

Cila metodë joinvazive përdoret për të konfirmuar diagnozën e hipotensionit 
postural te pacientët e moshuar?

Cila nga analizat e mëposhtme laboratorike është karakteristike për artritin 
reumatoid:

Cila nga analizat laboratorike të listuara është karakteristike për artrit 
reumatoid?

Cila nga anomalitë kongjenitale pulmonare të mëposhtme është më e rënda?

Cila nga anomalitë kongjenitale pulmonare të mëposhtme është më e rënda?

Cila nga dukuritë e mëposhtme është karakteristike për artritin reumatoid:

Cila nga ethet hemorragjike të listuara është e pranishme në Maqedoni

Cila nga ethet me skuqjet e mëposhtme karakterizohet nga një ekzantemë 
vezikulare:

Cila nga gjetjet e mëposhtme është patognomonike e artritit urik?

Cila nga gjetjet e mëposhtme gjendet në polimiozit:

Cila nga gjetjet e mëposhtme nuk është karakteristikë e sëmundjes së Hodgin?

Cila nga insulinat mund të jepet në mënyrë intravenoze:

Cila nga karakteristikat e mëposhtme është një kriter diagnostik për sindromën 
Sjogren:

Cila nga karakteristikat e mëposhtme është standardi i artë dhe kriteri 
diagnostik për sindromën Sjogren sipas kritereve të klasifikimit ACR/EULAR nga 
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Cila nga karakteristikat e mëposhtme nuk është specifike për osteoartritin e 
sëmundjes reumatike më të zakonshme:

Cila nga karakteristikat e mëposhtme nuk është specifike për osteoartritin?

Cila nga karakteristikat e mëposhtme nuk është tipike për fenomenin e Raynaud në
sklerozën sistemike:

Cila nga karakteristikat e mëposhtme nuk është tipike për fenomenin e Raynaud në
sklerozën sistemike:

Cila nga karakteristikat patologjike të mëposhtme nuk është specifike për 
osteoartritin:

Cila nga këto karakteristika nuk është kriter diagnostikues për sëmundjen e 
Still tek të rriturit:

Cila nga këto sëmundje nuk është zoonozë

Cila nga kushtet e mëposhtme korrespondon me stadin 2 të SKK (sëmundja kronike e
veshkave):

Cila nga kushtet e mëposhtme korrespondon me stadin 5 të SKK (sëmundja kronike e
veshkave):

Cila nga metodat e mëposhtme diagnostike për vizualizimin e enëve të gjakut nuk 
përdor rrezatim jonizues

Cila nga metodat e mëposhtme të vizualizimit ka ndjeshmërinë dhe specifikën më 
të lartë në lokalizimin adrenal dhe ekstra-adrenal të feokromocitomës?

Cila nga përgjigjet e mëposhtme nuk është e saktë për artritin reumatoid

Cila nga përgjigjet e mëposhtme NUK sillet për kryqëzimin dermoepidermal:

Cila nga procedurat e aplikuara të riperfuzionit terapeutik nuk rekomandohet për
administrim tek një pacient me NSTEMI (infarkt miokardi pa ngritje të segmentit 
ST):

Cila nga sa vijon është e saktë për frakturën Grin Stik

Cila nga sa vijon është e vërtetë në lidhje me incidencën globale të kancerit 
kolorektal:

Cila nga sa vijon është e vërtetë në lidhje me incidencën globale të kancerit 
kolorektal:

Cila nga sa vijon është e vërtetë në lidhje me incidencën globale të kancerit 
kolorektal:

Cila nga sa vijon në lidhje me rehabilitimin pulmonar është më e sakta:

Cila nga sa vijon nuk është një kriter përjashtimi për rehabilitimin pulmonar:



Cila nga sëmundjet e mëposhtme ka karakter stinor dhe shfaqet çdo dimër në 
epidemi më të vogla apo më të mëdha?

Cila nga sëmundjet e mëposhtme nuk është një defekt kongjenital i zemrës:

Cila nga sëmundjet e mëposhtme nuk përfshihet në termin sëmundje pulmonare 
obstruktive kronike (SPOK):

Cila nga sëmundjet e mëposhtme nuk përfshihet në termin SPOK- Sëmundja Pulmonare
Obstruktive Kronike

Cila nga simptomat dhe shenjat e mëposhtme mund të shoqërohet me sindromën 
sekondare Sjogren:

Cila nga simptomat dhe shenjat e mëposhtme mund të shoqërohet me sindromën 
sekondare Sjogren?

Cila nga sindromat e mëposhtme nuk është tipike për sindromën e dhimbshme 
cervikale:

Cila nga të mëposhtmet është karakteristikë e artritit psoriatik?

Cila nga të mëposhtmet është një procedurë invazive në pulmonologji:

Cila nga të mëposhtmet është shkaku i hiperbilirubinemisë së pakonjuguar të 
ngritur:

Cila nga të mëposhtmet mund të shkaktojë hepatit?

Cila nga të mëposhtmet nuk është një formë klinike e Psoriasis vulgaris:

Cila nga të mëposhtmet nuk është një ndërlikim akut i sëmundjes së ulçerës 
gastrike?

Cila përgjigje nuk është e saktë në lidhje me mjekimin e artritit infektiv:

Cila përgjigje nuk është e saktë në lidhje me tiparet kryesore të manifestimeve 
të përbashkëta në ethet reumatike:

Cila përgjigje nuk është e saktë në lidhje me trajtimin e artritit infektiv:

Cila prej këtyre veçorive nuk është tipike për fenomenin e Raynaud në skleroza 
sistemike

Cila procedurë diagnostike është standardi i artë në diagnostikimin e sindromave
të vaskulitit:

Cila procedurë diagnostike për zbulimin e ishemisë së miokardit nuk do të ishte 
zgjedhja juaj diagnostike në një pacient që ka një bllokim të degës së majtë të 
Tufës së Hiss:

Cila procedurë nuk përdoret në algoritmin diagnostik të karcinomës primare 
hepatoqelizore:

Cila sëmundje duhet të shoqërohet me importimin e papagajve, mbajtjen e 
shpendëve, shitjen e shpendëve-shtëpike:



Cila sëmundje duhet të shoqërohet me qëndrimin në ambiente me ajër të 
kondicionuar si spitale, hotele, qendra tregtare:

Cila shenjë radiologjike e mushkërive njihet si shenja e Hamptonit?

Cila simptomë nuk është karakteristike për brucelozën

Cila sindromë kraniofaciale asocion me apnenë e gjumit?

Cila teknikë radioterapie përdoret po aq efektive sa operacioni në trajtimin e 
kancerit të lëkurës jo melanoma?

Cila valvulë e zemrës preket më shpesh në sëmundjet reumatizmale të zemrës?

Cila vlerë konsiderohet numri i mjaftueshëm i trombociteve për kryerjen e 
ndërhyrjeve neurokirurgjikale dhe/ose ortopedike?

Cilat analiza gjaku përdoren për të përcaktuar funksionin sintetik të mëlçisë?

Cilat analiza gjaku vërtetojnë se pacienti ka hepatit?

Cilat analiza laboratorike duhen bërë kur dyshohet për feokromocitoma:

Cilat analiza laboratorike duhen bërë kur dyshohet për feokromocitoma:

Cilat forma të hepatitit mund të transmetohen nëpërmjet ujit të kontaminuar?

Cilat grupe barnash përdoren në trajtimin modern të nauzesë dhe të vjellave të 
shkaktuara nga kimioterapia?

Cilat inde normale janë më të ndjeshme ndaj efekteve anësore të terapisë 
rrezatuese dhe citostatike?

Cilat janë çrregullimet tubulare renale me hipokaleminë:

Cilat janë hormonet kundërrregullatore (të insulinës) në hipoglicemi:

Cilat janë infiltratet rendgenogrfike në pneumonitë atipike:

Cilat janë infiltratet rendgenogrfike në pneumonitë bakteriale:

Cilat janë karakteristikat e limfadenopatisë në mononukleozën infektive

Cilat janë kundërindikacionet kryesore për dhënien e tiazolidinedioneve?

Cilat janë manifestimet klinike kryesore në sindromën akute të dizenterisë 
bacilare:

Cilat janë ndërlikimet akute të sëmundjes së ulçerës: (dy përgjigje)

Cilat janë ndryshimet e mukozës së zorrëve në kolitin ulceroz?

Cilat janë ndryshimet e mukozës së zorrëve në sëmundjen e Crohn?

Cilat janë organet kryesore (të dëmtimit) në hipertensionin arterial afatgjatë?



Cilat janë shkaqet më të zakonshme të ftohjes?

Cilat janë simptomat e hepatitit akut?

Cilat janë tre parimet bazë që zbatohen në diagnostikimin e sëmundjeve 
infektive?

Cilat kritere janë të nevojshme për të vendosur diagnozën e endokarditit 
infektiv?

Cilat kritere karakterizojnë sindromën e zorrës së irrituar:

Cilat kritere karakterizojnë sindromën e zorrës së irrituar:

Cilat kritere karakterizojnë sindromën e zorrës së irrituar:

Cilat medikamente përdoren sot për të trajtuar format më të rënda të artritit 
reumatoid?

Cilat nga barnat e mëposhtme janë më efektive në uljen e triglicerideve?

Cilat nga dukuritë e mëposhtme janë karakteristike për artritin psoriatik?

Cilat nga këto gjetje gjenden te polimioziti?

Cilat nga metodat e mëposhtme diagnostike përdoren për diagnostikimin e 
sëmundjes Crohn;

Cilat nga opsionet e mëposhtme terapeutike janë më të përshtatshme për gratë me 
PCOS që nuk planifikojnë shtatzëninë?

Cilat nga testet e mëposhtme përdoren për konfirmimin serologjik të brucelozës:

Cilat organe sulmon hepatiti viral?

Cilat procedura përdoren për marrjen e materialit diagnostikues nga tumori?

Cilat qeliza rriten në një acarim akut të astmës:

Cilat teste serologjike vërtetojnë hepatitin C kronik?

Cilat tipare nuk janë karakteristike për SPOK:

Cilat tipare nuk janë karakteristike për SPOK:

Cilën ndërhyrje mjekësore duhet t'i jepni përparësi në një pacient me diarre dhe
insuficiencë renale akute kur merrni vlerat K 6,8 mmol/l

Cilët agjentë hipoglicemikë oralë bëjnë pjesë në grupin e sekretagogëve të 
insulinës?

Cilët antibiotikë janë zgjedhja e parë për trajtimin e një infeksioni urinar te 
një grua shtatzënë:

Cilët faktorë çojnë në shfaqjen e rezistencës?



Cilët faktorë rreziku përfshihen në sindromën metabolike?

Cilët janë markerat e tumorit dhe emërtoni disa prej tyre?

Cilët përbërës normalë në trupin e njeriut në sasi jonormale mund të shkaktojnë 
DAV

Cilët viruse kanë rrugë parenterale të transmetimit?

Cili antibiotik përdoret në trajtimin e brucelozës humane

Cili antibiotik përdoret në trajtimin e brucelozës njerëzore

Cili antigjen, nëse gjendet pas 6 muajsh në gjakun e pacientit, tregon për 
hepatitin B kronik?

Cili çrregullim i ritmit të zemrës mbart rrezikun e komplikimeve tromboembolike 
dhe mund të jetë shkaku i goditjes në tru?

Cili çrregullim në ritmin e zemrës është tregues për implantimin e 
elektrostimulatorit të përhershëm të zemrës?

Cili defekt valvular i zemrës jep zakonisht hipertrofinë e ventrikulit të majtë 
në elektrokardiogram?

Cili efekt anësor i trajtimit me ciklosporinë nuk është i saktë

Cili është faktori më i madh i rrezikut për shfaqjen e apneas së gjumit?

Cili është koncepti i të ushqyerit Enteral

Cili është kriteri vendimtar për diagnozën diferenciale midis IRA (insuficiencës
renale akute) dhe IRK (insuficiencës renale kronike):

Cili është kundërindikacioni absolut për transplantin e veshkave?

Cili është lloji më i zakonshëm i dëmtimit akut të veshkave (DAV)

Cili është lloji më i zakonshëm i dëmtimit akut të veshkave (DAV)

Cili është lloji më i zakonshëm i dëmtimit akut të veshkave (DAV)

Cili është manifestimi klinik më i shpeshtë i etheve reumatizmale:

Cili është parandalimi parësor i kancerit kolorektal:

Cili është parandalimi parësor i kancerit kolorektal:

Cili është parandalimi parësor i kancerit kolorektal:

Cili është paraqitja bazë klinike e vaskulitit alergjik?

Cili është qëllimi i ventilimit të asistuar në ARDS?

Cili është roli i kirurgjisë në pacientët malinjë?



Cili është shkaktari më i zakonshëm i pneumonisë atipike:

Cili është trajtimi i linjës së parë për hipertensionin arterial pulmonar:

Cili është trajtimi për hiperfunksionin e tiroides?

Cili grup i agjentëve hipoglicemikë oralë mund të shkaktojë hipoglicemi të 
rëndë?

Cili grup i barnave quhet edhe “renoprotektorë”:

Cili grup i barnave, sipas rekomandimit të ARIA, përdoret në trajtimin e 
ringitit alergjik:

Cili grup i medikamenteve, sipas rekomandimit të ARIA, përdoret në trajtimin e 
ringitit alergjik:

Cili grup i popullsisë është në rrezik më të lartë për të zhvilluar pneumoni?

Cili hepatit mund të ekzistojë me vite pa shkaktuar simptoma?

Cili infeksion viral shoqërohet më shpesh në etiopatogjenezën e karcinomës 
primare hepatoqelizore:

Cili kortikosteroid përdoret te një pacient me shok septik refraktar

Cili kromozom është i lidhur në patogjenezën e degjenerimit hepatolentikular të 
mëlçisë:

Cili lloj gurësh është më i zakonshmi, veçanërisht në popullatën e moshuar

Cili lloj i terapisë imunosupresive nuk zbatohet si induksion gjatë 
transplantimit të veshkave:

Cili lloj i transplantit të veshkave nuk është vendosur në praktikën mjekësore 
botërore

Cili manifestim ekstra-artikular mund të gjendet në ekzaminimin e një pacienti 
me një atak akut të artritit reaktiv?

Cili manifestim klinik i shkaktuar nga Legionella pneumophila nuk shoqërohet me 
pneumoni:

Cili manifestim klinik i shkaktuar nga Legionella pneumophila shoqërohet me 
pneumoni:

Cili medikament përfaqëson standardin e artë me të cilin zakonisht fillohet 
trajtimi i artritit reumatoid?

Cili mekanizëm patofiziologjik është përgjegjës për shfaqjen e sëmundjes së 
degjenerimit hepatolentikular:

Cili mekanizëm patofiziologjik është përgjegjës për shfaqjen e sëmundjes së 
degjenerimit hepatolentikular:



Cili mekanizëm patofiziologjik është përgjegjës për shfaqjen e sëmundjes të 
degjenerimit hepatolentikular:

Cili modalitet trajtimi është kurativ në kancerin lokal dhe lokal të avancuar të
veshkave?

Cili mutacion kromozomik përcakton leuçeminë mieloide kronike:

Cili mutacion kromozomik përcakton policiteminë rubra vera:

Cili mutacion kromozomik përcakton policiteminë rubra vera:

Cili nga agjentët gërryes të listuar, përveç një efekti destruktiv lokal, ka 
edhe shenja sistemike toksiciteti?

Cili nga antibiotikët e mëposhtëm dhe kombinimet e tyre përdoren në trajtimin 
fillestar të meningjitit purulent:

Cili nga barnat e mëposhtëm konsiderohet më përgjegjës për zhvillimin e 
nefropatisë analgjezike?

Cili nga barnat e mëposhtëm ul në mënyrë më efektive nivelet e kolesterolit LDL?

Cili nga barnat e mëposhtëm ul në mënyrë më efektive nivelet e kolesterolit LDL?

Cili nga çrregullimet e mëposhtme nuk është indikacion për kryerjen e 
angiografisë koronare:

Cili nga çrregullimet e mëposhtme nuk është një aritmi ventrikulare:

Cili nga çrregullimet e mëposhtme nuk është shkaku i devijimit 
elektrokardiografik të boshtit të zemrës në të majtë:

Cili nga çrregullimet e mëposhtme nuk shfaqet si një ndërlikim i infarktit akut 
të miokardit:

Cili nga çrregullimet e mëposhtme nuk shihet në shokun kardiogjen:

Cili nga devijimet e mëposhtme në testet laboratorike është vendimtar në 
diagnozën e hepatitit në përgjithësi, duke përfshirë hepatitin viral:

Cili nga ekzaminimet e mëposhtme nuk përdoret për diagnostikimin e stenozës së 
aortës:

Cili nga elementët e mëposhtëm është më tipik për spondilitin ankilozant?

Cili nga faktorët e mëposhtëm nuk është faktor rreziku për shfaqjen e melanomës 
malinje?

Cili nga faktorët e përmendur mbron nga shfaqja e kancerit kolorektal:

Cili nga hepatiti viral i mëposhtëm nuk çon në sëmundje kronike të mëlçisë:

Cili nga indikacionet e mëposhtme për angiografinë MR nuk është i saktë

Cili nga infeksionet e mëposhtme të traktit urinar është një infeksion i 



komplikuar:

Cili nga kanceret e mëposhtëm të tiroides është kancer i padiferencuar i 
tiroides?

Cili nga këta parametra nuk është i rëndësishëm si kriter diagnostik për 
sindromën parësore Sjogren:

Cili nga këta parametra nuk është i rëndësishëm si kriter diagnostik për 
sindromën parësore Sjogren:

Cili nga këta parametra nuk është kriter diagnostik për dermatomiozitin:

Cili nga këta parametra nuk është kriter diagnostik për dermatomiozitin:

Cili nga këto konstatime nuk është karakteristik për osteoartrozën 
(osteoartritin):

Cili nga këto teste është invaziv për zbulimin e infeksionit Helicobacter 
pylori?

Cili nga konstatimet e mëposhtme nuk është i saktë? Ndryshimet tipike 
radiografike në sklerozën sistemike janë:

Cili nga konstatimet në lidhje me përdorimin e analgjezikëve ose medikamenteve 
antireumatike josteroide në osteoartrit nuk është i saktë:

Cili nga konstatimet në lidhje me përdorimin e analgjezikëve ose medikamentet 
antireumatike josteroide në osteoartrit nuk është e saktë:

Cili nga lezionet e përcaktuara sipas klasifikimit BI-RADS kërkon biopsi të 
gjirit?

Cili nga llojet e listuara të sëmundjeve fungale ndodh kur rezistenca e trupit 
zvogëlohet:

Cili nga manifestimet sistemike të mëposhtme mund të gjendet tek pacientët me 
artrit reumatoid?

Cili nga medikamentet e mëposhtme nuk jepet kurrë në kombinim:

Cili nga ndryshimet e mëposhtme me rreze X nuk është tipar tipik i osteoartrozës
(osteoartritit):

Cili nga ndryshimet e mëposhtme në fytyrë nuk është karakteristikë tipike e 
faciesit të zogjve respektivisht të minjve në sklerozën sistemike:

Cili nga opsionet e mëposhtme terapeutike është zgjedhja e parë në trajtimin e 
ulcerave venoze?

Cili nga parametrat e mëposhtëm nuk është pjesë e Sindromës së reagimit 
inflamator sistemik

Cili nga parametrat e mëposhtëm nuk i përket kritereve diagnostikuese të 
artritit reumatoid:



Cili nga parametrat e mëposhtëm nuk i përket kritereve diagnostikuese të 
artritit reumatoid:

Cili nga përshkrimet morfologjike të mëposhtme nuk është tipik për nefropatinë 
diabetike:

Cili nga pohimet e mëposhtme definon sëmundjen e astmës?

Cili nga pohimet e mëposhtme është i saktë për artritin degjenerativ

Cili nga pohimet e mëposhtme në lidhje me sëmundjen e Hirschpunch është jo i 
saktë?

Cili nga pohimet e mëposhtme NUK është i saktë për nekrozën avaskulare të kokës 
së femurit - sëmundja Peters

Cili nga pohimet e mëposhtme nuk është i vërtetë në lidhje me paraqitjen 
radiologjike të atelektazës

Cili nga pohimet e mëposhtme për artrozën temporomandibulare nuk është i saktë:

Cili nga pohimet e mëposhtme për kolikë biliare është i vërtetë?

Cili nga pohimet e mëposhtme përcakton më saktë shfaqjen e hiperuricemisë:

Cili nga të mëposhtmet është shkaku më i zakonshëm i hiperkorticizmit endogjen?

Cili nga të mëposhtmet është shkaku më i zakonshëm i hiperkorticizmit endogjen?

Cili nga të mëposhtmit është shkaku më i zakonshëm i hiperkorticizmit endogjen?

Cili nga testet e mëposhtme diagnostike është karakteristik për sindromën 
karcinoide:

Cili nga testet e mëposhtme nuk përdoret për të kontrolluar sindromën Cushing?

Cili nga testet e mëposhtme nuk përdoret për të kontrolluar sindromën Cushing?

Cili nga testet e mëposhtme nuk përdoret për të kontrolluar sindromën Cushing?

Cili nga testet laboratorike të mëposhtme është karakteristik për artritin 
reumatoid?

Cili nga trajtimet e mëposhtme nuk është pjesë e terapisë së riperfuzionit të 
infarktit akut të miokardit:

Cili nga tumoret e mëposhtëm të lëkurës është rezistent ndaj radioterapisë?

Cili nga tumoret malinje parësore të mëlçisë është më i shpeshti:

Cili nga tumoret malinje parësore të mëlçisë është më i shpeshti:

Cili organ nuk preket në hemokromatozë:

Cili prej këtyre medikamenteve të dhëna në terapinë e pneumonisë mbulon 
shkaktarët tipike dhe atipike:



Cili profil hormonal është karakteristik për hipotiroidizmin primar:

Cili profil hormonal është karakteristik për hipotiroidizmin sekondar:

Cili profil hormonal është karakteristik për hipotiroidizmin sekondar:

Cili shkaktar është gjithmonë klinikisht i rëndësishëm kur izolohet nga 
hemokultura

Cili test duhet të rafinohet për të vendosur diagnozën e hepatitit C kronik?

Cili test përdoret për parandalimin dytësor të kancerit kolorektal:

Cili test serologjik vërteton hepatitin akut A?

Cili tipar nuk është tipik për sklerozën sistemike:

Cili virus është virus jo i plotë?

Cili zbulim radiologjik njihet si shenja e Hohmann-it:

Cirroza e Wilson-t është rezultat i:

Cirroza primare biliare karakterizohet nga një gjetje pozitive e autoantitrupave
të mëposhtëm në gjak:

Cirroza primare biliare karakterizohet nga:

Clostridium tetani është

Condylomata lata është një manifestim i:

Çrregullimi më i shpeshtë acido-bazik gjatë diarresë

Dallimi kryesor midis astmës dhe SPOK është anamnaza për:

Defekti septal atrial (TYPE ostium secundum) është një defekt ndërmjet 
atriumeve, në nivel:

Definicioni i IAR:

Defluvium capillorum diffusum është:

Dëmtimi irritues i zonës motorike nga lobi frontal çon në:

Depistimi (skrining) për shkak të rritjes së rrezikut të kancerit kolorektal 
rekomandohet në:

Depistimi (skriningu) për shkak të rritjes së rrezikut të kancerit kolorektal 
rekomandohet në:

Depresioni i përhapjes kortikale është i implikuar në mekanizmat 
patofiziologjikë të

Dera e hyrjes për infeksionin e tuberkulozit është:



Dëshmia absolute e besueshme diagnostike për giht është:

Dëshmia absolute e besueshme diagnostike për giht tek meshkujt është:

Dhimbja e gjoksit që shfaqet në pushim, zgjat më shumë se 30 minuta, nuk kalon 
në nitroglicerinën gjuhësore dhe shoqërohet me djersitje dhe nxitje për të 
vjella, është një simptomë tipike e:

Dhimbja e kokës e migrenës karakterizohet nga:

Dhimbja e kraharorit që shfaqet gjatë sforcimeve fizike dhe zvogëlohet me 
ndërprerjen e aktivitetit është një simptomë tipike për:

Dhimbja gjatë sukusionit renal është një dhimbje klinikisht e qartë që shfaqet 
gjatë:

Dhimbja gjatë sukusionit renal është një dhimbje klinikisht e qartë që shfaqet 
gjatë:

Diabetes insipidus nefrogjen është paaftësia për të përqendruar urinën, gjatë:

Diabeti gjatë shtatzënisë mund të shkaktojë:

Diabeti i tipit 1 karakterizohet nga:

Diabeti i tipit 1 karakterizohet nga:

Diabeti i tipit 1 karakterizohet nga:

Diabeti insipidus nefrogjenik është paaftësia për të përqendruar urinën, gjatë:

Diabeti mellitus gjatë shtatzënisë mund të shkaktojë:

Diabeti mellitus i tipit 2 është

Diabeti mellitus shfaqet në të gjitha këto kushte, përveç:

Diabeti mellitus shfaqet në të gjitha këto kushte, përveç:

Diabeti mund të shfaqet në të gjitha këto kushte, përveç:

Diabeti mund të shoqërohet me një sëmundje autoimune:

Diabeti sekondar nuk shfaqet vetëm në:

Diabeti sekondar shfaqet në:

Diabeti shfaqet në të gjitha këto kushte, përveç:

Diagnoza e askariazës konstatohet në

Diagnoza e diabetit të tipit 1 konfirmohet nga prania e

Diagnoza e diabetit vendoset nëse glicemia në orën e dytë pas OGTT është



Diagnoza e Diabetit vendoset nëse glicemia në orën e dytë pas OGTT është:

Diagnoza e ekinokokut të mëlçisë më së shpeshti bëhet me:

Diagnoza e lambliazës konstatohet në:

Diagnoza e malaries vendoset nga

Diagnoza e një tumori të trurit të madh vendoset me:

Diagnoza e sëmundjeve të lëkurës vendoset:

Diagnoza e SIDA-s (sindroma e mungesës së imunitetit të fituar) bazohet në:

Diagnoza e tuberkulozit pulmonar sipas rekomandimeve të OBSH-së bëhet me:

Diagnoza e tuberkulozit vendoset me:

Diagnoza patohistologjike e efuzioneve malinje pleurale merret nga:

Diagnoza patohistologjike e efuzionit malinj pleural merret nga:

Diagnozë më e saktë diagnostik i sëmundjes intersticiale të mushkërive fitohet 
me:

Diarreja e udhëtarëve si një sëmundje e zakonshme tek njerëzit që udhëtojnë 
është rezultat i:

Diarreja përkufizohet si

Diarreja post antibiotike shoqërohet me

Diarreja ujore, vjellja, etja, mukozat e thata dhe ngjitëse, dridhjet, 
iritabiliteti i SNQ, rritja e rrahjeve të zemrës dhe RR, ulja e 
kontraktueshmërisë kardiake janë shenja serioze të

Dihemipareza rezulton nga një lezion në:

Dimensionet e një eritrociti normal janë më të afërta me ato të:

Dimerkaprol është antidot tek helmimi me:

Disa toksina janë përgjegjëse për manifestimet klinike të sindromës faloide, 
ndër të cilat ato kanë rëndësinë më të madhe/primare:

Diseksioni i aortës së STANFORD tipit B përfaqëson:

Disfagia do të thotë:

Divertikulat e fituara të zorrës së trashë janë më të zakonshme në moshë:

Divertikuli i fituar i kolonit përfaqëson:

Divertikuli i fituar i kolonit përfaqëson:

Divertikuloza e zorrës së trashë është prania e:



Divertikuloza e zorrës së trashë është prania e:

Dobësia akute e djathtë e zemrës mund të jetë pasojë e të gjitha gjendjeve të 
listuara, përveç:

Dobësia e zemrës me fraksion të ruajtur të ejeksionit paraqet:

Dobësia sistolike e zemrës është një term që ne e përdorim kur:

Dorë e varur ka gjatë një lezioni në:

Doza e parë e vaksinës së fruthit jepet për:

Doza e parë e vaksinës së rubeolës jepet në:

Dritarja terapeutike, pra vlerat e dëshiruara gjatë përcaktimit të Indeksit të 
Normalizuar Ndërkombëtar (INR), në një pacient nën terapi orale antikoagulante 
me antagonistë të vitaminës K, janë:

Ecuria klinike e helmimit gërryes mund të shprehet më shkurt nga treshja

EEM do të thotë:

Efektet anësore të terapisë tirosupresive janë:

Efektet toksike të insekticideve organofosforike janë rezultat i akumulimit në 
organizëm të:

Efekti analgjezik i analgjezikëve opioidë arrihet përmes veprimit agonist të:

Eflorescenca më karakteristike në vaskulit është shfaqja e:

Efuzioni pleural mund të shoqërohet me:

Efuzioni pleural si transudat ndodh në:

Ekinokoku pulmonar është:

Ekinokoku pulmonar është:

Ekinokoku pulmonar është:

Ekokardiografia ka vërtetuar ekzistimin e kardiomiopatisë obstruktive 
hipertrofike. Pacienti është 34 vjeç, subjektivisht ndjen marramëndje gjatë 
sforcarjeve fizike më të theksuara dhe ecjes më të shpejtë. Cili pohim është i 
saktë:

Ektopia e kryqëzuar e veshkave do të thotë:

Ekzaminimi i shqisës së shijes është më i rëndësishëm në pacientët që vuajnë 
nga:

Ekzaminimi klinik për të vlerësuar diapazonin e lëvizjes së sistemit 
muskuloskeletor duhet të kontrollojë:



Ekzaminimin e hirsutizmit duhet ta fillojmë duke ekzaminuar:

Ekzotoksina tetanospasmin e sekretuar nga bakteri Clostridium tetani tregon 
tropizëm ndaj:

Enteritet rotavirus shfaqen më së shumti

Enterobius vermicularis (Oxyuris oxyura) është i gjatë

Entezopatitë (intensitetet) janë dëmtim i:

Enzimat janë thelbësore për metabolizimin e alkoolit etilik në trup gjatë 
alkoolizmit akut:

Eozinofilia është karakteristike për:

Epilepsitë temporale karakterizohen nga:

Epiteli i rrugëve të frymëmarrjes në pacientët me fibrozë cistike tregon:

Eritrocitet me pika bazofile mund të zbulohen në gjakun periferik në helmim me:

Escherichia coli enteriti janë pasojë e

Është stuhi tiroide

Ethet e verdha transmetohen përmes

Ethet familjare mesdhetare gjenden në rajonin e Mesdheut dhe karakterizohen nga 
simptomat e mëposhtme:

Ethet hemorragjike me sindromë renale janë karakteristike

Etiologjia imunologjike në nefritin e lupusit është:

Etiologjia imunologjike në nefritin e lupusit është:

Faktorët e rrezikut në bronkitin akut janë:

Faktorët e rrezikut për kancerin e qafës së mitrës janë?

Faktorët e rrezikut për LAL (leuçemia akute limfoblastike) janë të gjithë 
përveç:

Faktorët e rrezikut për shfaqjen e Leukoplakisë janë:

Faktorët e rrezikut për shfaqjen e SPOK përfaqësojnë

Faktorët e rrezikut për shfaqjen e SPOK përfaqësojnë

Faktorët precipitues për shfaqjen e komës miksedematoze janë:

Faktori etiologjik më i zakonshëm tek epilepsitë simptomatike është:

Favus karakterizohet nga:



Faza e dytë e sarkoidozës pulmonare karakterizohet radiologjikisht nga 
ndryshimet e mëposhtme:

Faza e dytë e sarkoidozës pulmonare karakterizohet radiologjikisht nga 
ndryshimet e mëposhtme:

Faza e dytë klinike e sëmundjes së Hodgkin-it (klasa II) karakterizohet nga:

Faza e katërt e sarkoidozës pulmonare karakterizohet radiologjikisht nga 
ndryshimet e mëposhtme:

Faza e parë e sarkoidozës pulmonare karakterizohet radiologjikisht nga 
ndryshimet e mëposhtme:

Faza e tretë e sarkoidozës pulmonare karakterizohet radiologjikisht nga 
ndryshimet e mëposhtme:

Faza e tretë klinike e sëmundjes së Hodgkin-it (klasa III) karakterizohet nga:

Faza fillestare e sifilizit është:

Fenomeni Artus është është rrejdhojë e një:

Feokromocitoma është një tumor aktiv me origjinë nga

Feokromocitomat sekretojnë:

Fibrilacioni ventrikular trajtohet me:

Fibroza cistike është një sëmundje e trashëguar. Në një pacient që vuan nga 
fibroza cistike:

Fibroza cistike përfaqëson:

Fibroza e mëlçisë mund të shkaktohet nga një nga barnat e mëposhtme:

Fibroza pulmonare idiopatike përfaqëson:

Fillimi i nefropatisë diabetike të konstatuar d.m.th. faza 1 e sëmundjes 
karakterizohet nga:

Fillimi i nefropatisë diabetike të konstatuar d.m.th. Faza e dytë e sëmundjes 
karakterizohet nga:

Fitomenadion (vitamina K1) përdoret si antidot tek helmimi me:

Flumazenil (Anexate) është antidoti që përdoret në helmimet e rënda me:

Flumazenil është antidot tek helmimi nga:

Fomepizoli është antidoti i indikuar për helmim të rëndë me:

Forma e lehtë e leptospirozës trajtohet me

Forma e rëndë e leptospirozës trajtohet me



Forma H e trupit vertebral është shenjë karakteristike rtg për

Forma klinike më e zakonshme e Tularemisë është:

Forma kronike e giht karakterizohet nga:

Forma recidive e artritit reaktiv zhvillohet në:

Format bronkoplegjike të edemës pulmonare janë fatale për:

Format e induktuara të Urtikarisë dhe angioedemës shkaktohen nga

Formula e Maddrey-t ka rëndësi prognostike për rezultatin e:

Frymëmarrja Kussmal ndodh në:

Fryrja e barkut gjatë infeksionit së diarresë tregon në:

Fungi Perfecti klasifikohen si të tillë për shkak të:

Funksionet themelore të hormoneve janë

Furnuculus dhe carbunculus janë:

Gëlltitja e HgCl2 (diklorur i merkurit – sublim) çon në:

Gëlltitja e sublimatit (klorurit të merkurit) çon në:

Giht është një sëmundje metabolike për shkak të:

Giht mund të shkaktohet nga:

Gjakderdhja më e zakonshme në një pacient me hemofili është:

Gjakderdhjet më të zakonshme në hemofili janë në:

Gjatë administrimit të terapisë kundër zgjebes, është e nevojshme të lyhen:

Gjatë astmës në gjak dhe sputumit janë të ngritura?

Gjatë cirrozës së mëlçisë ndodh një çrregullim në sintezën e faktorëve të 
koagulimit si:

Gjatë dispnesë ekspiratore, pacientët (me astmë pulmonare dhe emfizemë 
pulmonare) nxjerrin frymë:

Gjatë dispnesë ekspiratore, të sëmurët (me astmë pulmonare dhe emfizemë 
pulmonare) nxjerrin frymë:

Gjatë ekzaminimit të sistemit muskuloskeletor duhet të ekzaminohen:

Gjatë ekzaminimit të sistemit muskuloskeletor, duhet të shqyrtohen sa vijon:

Gjatë insuficiencës adrenale dytësore

Gjatë Morbus Cushing vlerat e kortizolit dhe ACTH janë:



Gjatë një forme të rëndë të COVID-19, ndodh më shpesh:

Gjatë NSBO, keni arritur të siguroni një rrugë frymëmarrjeje me një TET, në të 
cilën keni lidhur një balonë që fryhet vetë për ventilim. Shpëtimtari tjetër 
masazhon pacientin me një frekuencë 100-120/min. Cila është mënyra e duhur për 
të ventiluar pacientin?

Gjatë OGTT, merren mostrat e gjakut për gliceminë:

Gjatë përkeqësimit të SPOK në auskultim ekziston

Gjatë procedurës urgjente terapeutike në kolikë të rëndë renale, kontrolli i 
dhimbjes nuk arrihet duke dhënë:

Gjatë shtatzënisë, OGTT kryhet me:

Gjatë trajtimit e rinitit alergjik, përdoren këto:

Gjatë trajtimit me kortikosteroide mund të ndodhin të gjitha gjendjet, PËRVEÇ:

Gjendja e zgjatur febrile nënkupton mbajtjen e një temperature të lartë për më 
gjatë se:

Gjendjet që mund të shkaktojnë ARDS:

Gjetja e hipergamaglobulinemisë të tipit poliklonal dhe aktivitetit të lartë të 
aminotransferazës është karakteristikë për:

Gjetja e një lumeni të dyfishtë të arteries gjatë angiografisë cerebrale është 
karakteristikë e

Gjetje histopatologjike karakteristike e nefroangio-sklerozës malinje

Gjetjet me rreze X të tuberkulozit pulmonar miliar:

Gjetka për hipergamaglobulinemi të tipit poliklonal dhe aktivitetit të lartë të 
aminotransferazës është karakteristike për:

Glukonati i kalciumit ose kloruri i kalciumit është antidoti për helmimin nga 
kalciumi:

Gonorrea:

Grafostezia përfaqëson:

Granulomatoza septike infantile dhe meningjiti purulent akut janë manifestime të

Gunga e buallit është një karakteristikë e

Gusha endemike shkaktohet kryesisht nga:

Hekuri i tepërt i gëlltitur nga goja eliminohet nga trupi duke:

Helmet e luftës: fosgjeni, difosgjeni, klorpikrina dhe gazrat azotike janë:



Helmet e luftës: soman, sarin, tabun bëjnë pjesë në grupin e:

Helmimet më të zakonshme me inhalim në familje kur përzihen zbardhues me acid 
klorhidrik janë për shkak të ekspozimit ndaj:

Helmimet nga kërpudhat që shkaktojnë sindromën muskarinike manifestohen nga:

Helmimi me ilaçet kundër depresionit triciklik karakterizohet nga shfaqja e:

Helmimi me komponime të organofosfateve çon në hiperstimulim të:

Helmimi nga ushqimi karakterizohet me triasin

Helminti më i zakonshëm intestinal është

Hematemeza shfaqet si rezultat i ekzistencës së:

Hemianopsia heteronimike është e pranishme në një lezion të:

Hemofilia A është një mungesë e:

Hemofilia B është mungesë e:

Hemoptiza tregon praninë e gjakut në:

Hemoptiza tregon praninë e gjakut në:

Hemoptiza tregon praninë e gjakut në:

Hemorroidet gjakderdhëse të shkallës 2 dhe 3 trajtohen në mënyrë më efektive me 
përdorimin e:

Hemorroidet me gjakderdhje të shkallës 2 dhe 3 trajtohen në mënyrë më efektive 
me përdorimin e:

Hemorroidet me gjakderdhje të shkallës 2 dhe 3 trajtohen në mënyrë më efektive 
me përdorimin e:

Hemorroidet me gjakderdhje të shkallës 2 dhe 3 trajtohen në mënyrë më efektive 
me përdorimin e:

Hepatiti B HBeAg-negativ karakterizohet nga:

Hepatiti viral duhet të diagnostikohet duke përdorur:

Herpangina është një lloj vezikular i anginës që shkaktohet nga:

Herpes simplex përfaqëson:

Hidrokortizoni përdoret si trajtim zëvendësues në

Hiperaldosteronizmi primar karakterizohet nga

Hiperaldosteronizmi primar karakterizohet nga

Hiperaldosteronizmi primar karakterizohet nga



Hiperaldosteronizmi primar karakterizohet nga

Hiperaldosteronizmi primar karakterizohet nga:

Hiperaldosteronizmi primar karakterizohet nga:

Hiperkalcemia tregon:

Hiperkalcemia tregon:

Hiperlipidemia sekondare është një fenomen shoqërues në:

Hiperlipidemia sekondare është një fenomen shoqërues në:

Hiperlipidemia sekondare shfaqet në:

Hiperlipidemia sekondare shfaqet në:

Hiperlipidemia tek diabeti është për shkak të:

Hiperparatiroidizmi terciar ekziston në:

Hiperprolaktinemia nuk është e pranishme:

Hiperprolaktinemia shfaqet në të gjitha, PËRVEÇ:

Hipertensioni pulmonar është presioni në arteriet pulmonare që është:

Hipertiroidizmi në një paciente që jep gji trajtohet më së miri me:

Hipertrofia nodulare e kockave në nivelin e nyjeve distale interfalangeale të 
duarve njihet si:

Hiperventilimi dhe alkaloza respiratore janë shenja të toksicitetit fillestar:

Hipofiza NUK sintetizon:

Hipoglicemia rezistente në një pacient me diabet në terapi me insulinë që nuk i 
përgjigjet masave të zakonshme trajtohet me:

Hipokalemia shfaqet:

Hipopituitarizmi i fituar dallohet nga manifestimet klinike të mëposhtme:

Hipopituitarizmi i fituar karakterizohet nga:

Hipoproteinemia me origjinë renale është karakteristike për:

Hormoni sekretin sintetizohet në:

Ilaçet e zgjedhjes së parë për trajtimin e hiperkolesterolemisë janë:

Ilaçi i zgjedhur për trajtimin e sëmundjes së refluksit është:

Ilaçi i zgjedhur për trombozën e venave të thella në fazën akute:



Imuniteti pas BSZH është:

Incidenca dhe vdekshmëria në sëmundjet malinje përkufizohet si?

Incidenca e Lupus Erythematosus kutane është përafërsisht:

Indeksi Reid, i cili përfaqëson raportin midis trashësisë së gjëndrave bronkiale
dhe murit bronkial, në bronkitin kronik është:

Indet qëllimore të veprimit të insulinës:

Indet qëllimore të veprimit të insulinës:

Indikacioni për heqjen kirurgjikale të incidentalomave adrenale është madhësia e
tumorit me diametër:

Infarkti akut i miokardit elektrokardiografik i murit të poshtëm manifestohet 
nga ndryshimet ST-T në drenazhet:

Infeksionet e lehta të traktit të sipërm respirator shkaktohen më shpesh nga:

Infeksionet më të shpeshta spitalore janë:

Infeksioni i tuberkulozit më së shpeshti transmetohet përmes:

Infeksioni me citomegalovirus përhapet nga

Infeksioni me citomegalovirus te pacientët me imunitet të kompromentuar 
trajtohet me

Infeksioni me helikobakter është karakteristikë për

Infeksioni primar me virusin herpes simplex tip 1 zakonisht manifestohet si

Inflamacioni alergjik në astmë ekziston në:

Inflamacioni alergjik në astmë ekziston në:

Inflamacioni kronik autoimun i gjëndrës tiroide quhet:

Inflamacioni në format e lëkurës së Lupus Eryhtematosus shkaktohet nga:

Inflamacioni në format kutane të Lupus Erythematosus shkaktohet nga:

Inkubacioni i infeksionit me virusin Herpes simplex të tipit 1 arrin në

Inkubacioni në sifilis është:

Inkubimi i salmonelës jotifoide është

Insuficienca dytësore adrenale karakterizohet nga:

Insuficienca valvulare e aortës në ekzaminimin fizik karakterizohet nga:

Insulinoma klinikisht manifestohet nga:



Insulinoma klinikisht manifestohet nga:

Integrimi ndijor për gnosis të trupit të vet ndodhet në korteks në:

Ju do të dyshoni për sindromën e distresit akut respirator (ARDS) në një pacient
në të cilin keni marrë informacion se:

Ju merrni një telefonatë nga shërbimi për ndihmë urgjente mjekësore për një 
person të rënë në rrugë në afërsi të rrugës ku ju po lëvizni duke u kthyer nga 
një thirrje që ka përfunduar me intervenim në shtëpi. Ju e gjeni personin në një
gjendje arresti kardiak. Cili do të jetë veprimi juaj i parë:

Kaliumi total i trupit në ketoacidozën diabetike është:

Kalkuloza e tëmthit lidhet me:

Kanceri i ezofagut jo metastatik i paoperueshëm trajtohet me?

Kanceri i mushkërive në fazë të avancuar mund të çojë në:

Kanceri më i zakonshëm i gjëndrës tiroide është:

Kanceri periferik i mushkërive i njohur si karcinoma Pancoast-Tobias lokalizohet
në:

Kanceri periferik i mushkërive, i njohur si kanceri Pancoast-Tobias, lokalizohet
në:

Karakteristikat biokimike të hipogonadizmit primar te meshkujt janë:

Karakteristikat biokimike të hipogonadizmit primar tek meshkujt janë:

Karakteristikat e anemisë mikrocitare (ferodeficitare) janë:

Karakteristikat e anemisë mikrocitare (ferodeficitare) janë: ulja e vlerave të 
ferritinës, MCV, MCHC, rritja e vlerave të TIBC, transferrinës, ulja e vlerës së
hemoglobinës, zakonisht rritja e numrit të eritrociteve. Në cilën popullatë 
është më e zakonshme kjo lloj anemie?

Karakteristikat e helmimit me metanol janë:

Karakteristikat e lezioneve muko-kutane dhe artritit reaktiv janë:

Karcinoma bazocelulare më së shpeshti lokalizohet:

Karcinoma e laringut me paraqitje glotike ka prognozën më të mirë për shkak të?

Karcinoma me qeliza skuamoze më së shpeshti lokalizohet:

Karcinoma skuamoze është:

Karcinoma skuamoze invazive trajtohet me:

Kariotipi në sindromën Klinefelter është si më poshtë:



Kariotipi në sindromën TURNER është si më poshtë:

Kemoprofilaksia kundër malaries aplikohet gjatë:

Keqformimi Arnold-Chiari karakterizohet nga

Kërpudhat helmuese që shkaktojnë sindroma të gjata latente përmbajnë toksina që 
veprojnë si:

Ketoacidoza diabetike trajtohet me:

Ketoacidoza diabetike trajtohet me:

Ketoacidoza diabetike trajtohet me:

Ketoacidoza karakterizohet nga

Ketonemia dhe ketonuria mund të shfaqen në të gjitha kushtet e mëposhtme, 
përveç:

Kimioparandalimi me tableta Eutizon zgjat:

Klasifikimi CHILD i cirrozës së mëlçisë mbulon parametrat:

Klasifikimi CHILD i cirrozës së mëlçisë përfshin parametrat:

Klasifikimi i NYHA (New York Heart Association) i dobësisë kronike të zemrës 
bazohet në:

Klasifikimi i ri REAL (Revised European-American Lymphoma) e Limfomave 
non-Hodgkin merr parasysh sjelljen biologjike të limfomave, ecurinë klinike, 
rrezikun dhe prognozën. Sipas këtyre kritereve, cilat nga limfomat e mëposhtme 
konsiderohen të pashërueshme?

Klasifikimi i sëmundjeve psikokutane që është i rekomanduar për përdorim është 
nga autorët:

Klasifikimi makroskopik i cirrozës së mëlçisë:

Klasifikimi morfologjik bazë i kardiomiopative përfshin:

Koarktacioni i aortës është një ngushtim kongjenital lokal i lumenit të aortës. 
Cili nga pohimet e mëposhtme nuk është i saktë kur kryhet transplantimi i 
mushkërive PA?

Kolecistiti akut akalkuloz, i cili është një inflamacion akut i fshikëzës së 
tëmthit në mungesë të gurëve dhe më shpesh përparon në empiemë, gangrenë dhe 
perforim për shkak të ishemisë, më së shpeshti gjendet në:

Kolera Asiatica është një sëmundje që mund të shfaqet në formën e një epidemie 
në vendin tonë. Arsyeja e shfaqjes së saj është:

Kolera është

Koliti ulceroz dhe kolengiokarcinoma janë sëmundje të shoqëruara:



Kolla e thatë irrituese, dispnea e tipit obstruktiv, fishkëllima e njëanshme dhe
fikse ose stridor janë simptoma që shfaqen si pasojë e pranisë së:

Kollitja në mëngjes "me gojën plot" është karakteristikë e:

Kollitja në mëngjes me "gojë plot" është karakteristikë e:

Kolonoskopia ose sigmoidoskopia rekomandohet si një metodë depistuese (skrining)
për kancerin e zorrës së trashë:

Koma miksedematoze përfaqëson:

Kombinimi i Cirrozës së Hepatit, Diabetit Melus dhe hiperpigmentimit të lëkurës 
sugjeron:

Komplikacioni më i zakonshëm gjatë kryerjes së një punksioni pleural diagnostik 
është:

Komplikacioni më serioz i bronkektazisë është:

Komplikacioni neurologjik i anemisë pernicioze quhet:

Komplikimet e mundshme të fibrozës cistike janë:

Komplikimet më të shpeshta të divertikulozës së kolonit janë:

Komplikimet më të shpeshta të rënda dhe serioze pas transplantimit alogjenik të 
qelizave staminale hematopoietike janë:

Komplikimet më të zakonshme të divertikulozës së zorrës së trashë janë:

Komplikimet më të zakonshme të divertikulozës së zorrës së trashë janë:

Komplikimet më të zakonshme të divertikulozës së zorrës së trashë janë:

Komplikimet mikrovaskulare të diabetit janë:

Komplikimi më i zakonshëm gjatë kryerjes së një punksioni pleural diagnostik 
është:

Komplikimi më serioz i bronkektazisë është:

Komplikimi më serioz i bronkektazive është:

Konfirmimi më i saktë i kancerit të mushkërive merret me

Konkrecionet në traktin urinar (UT) janë:

Kontraktura e Dupuytren përfaqëson:

Kontrolli i terapisë orale antikoagulante /Pelentan, Sintrom/ kryhet me testin e
mëposhtëm:

Kortizoli i lirë në urinë ose pështymë është shënuesi më i mirë për:



Kortizoli sekretohet nga gjëndra mbiveshkore në:

Kriteret diagnostike për hiperparatiroidizmin primar janë:

Kriteret për hospitalizim të pacientëve me pneumoni përcaktohen bazuar në:

Kriteri bazë diagnostikues për leuçeminë kronike është:

Kriteri bazë diagnostikues për leuçeminë limfocitare kronike është:

Kriteri diagnostik për aneminë dhe shkalla e anemisë vlerësohet bazuar në:

Ksantopsia (ngjyrosje e verdhë) është një nga shenjat e helmimit/mbidozimit me:

Ku është lokalizimi më i shpeshtë i antraksit?

Ku sekretohet kortizoli?

Kur duhet të dyshoni për pankreatitin akut? Në çdo pacient që ka:

Kur dyshohet për anemi aplastike, nga pikëpamja diagnostike, indikohet të 
kryhet:

Kur ekziston dyshimi klinik për ekzistencën e trombozës së venave të thella ose 
tromboembolisë pulmonare, analiza e nivelit është në ndihmë diagnostike të:

Kur janë vlerat më të ulëta të kortizolit:

Kur ka indikacion për hemokulturë, cili është numri minimal i kulturave të 
gjakut që duhet të merren nga pacienti

Kur në një paciente femër 65-vjeçare, shenja e Murphy-t që tregon arest 
inspirator gjatë ekzaminimit të kuadrantit të sipërm të djathtë të abdomenit 
është pozitive, kjo tregon kryesisht:

Kur një absces i mushkërive depërton në zgavrën pleurale, ai krijon:

Kur pacienti me sepsë mbetet hipotensiv pavarësisht rikthimit adekuat me lëngje 
intravenoze, fillohet me vazopresorë. Cili vazopresor rekomandohet te një 
pacient me shok septik

Kur sipërfaqja tektale e trurit të mesëm (niveli i mesencefalonit) dëmtohet, 
ndodh

Kur te një paciente femër 75-vjeçare, me hematemezë dhe melena, pas 
gastroskopisë urgjente konfirmohet se bëhet fjalë për gjakderdhje ulçere, pas 
stabilizimit të gjendjes dhe trajtimit të suksesshëm spitalor, dy faktorët e 
mëposhtëm më të rëndësishëm rreziku për shfaqjen duhet të merret parasysh për 
sëmundjen e ulçerës:

Kur të sëmurët me influencë (grip) trajtohen me antibiotikë?

Kur trajtohet skarlatina, ilaçi i zgjedhur (nëse nuk ka mbindjeshmëri) është:



Kurba e temperaturës është një regjistrim grafik i lëkundjeve të temperaturës së
ngritur të trupit gjatë:

Kush bën pjesë në kategorinë A të agjentëve të mundshëm bioterroristë sipas CDC

Kushtet fiziologjike që ndikojnë në zhvillimin e infeksioneve mykotike janë:

Leishmanioza viscerale dallohet klinikisht nga

Leishmanioza viscerale transmetohet nëpërmjet

Lëndimi i brirëve dhe rrënjëve të përparme të palcës kurrizore shkakton

Lezionet renale në lupus eritematoz sistemik ndodhin për shkak të:

Lezioni në hemisferat e trurit të vogël shkakton

Lichen ruber planus karakterizohet nga prania e:

Lloji më i rëndësishëm i antitrupave të përfshirë në reaksionet alergjike është:

Lokalizimi ekstranodal më i zakonshëm i limfomave nën-Hodgkin është:

Lokalizimi më i shpeshtë i artritit urik është në:

Lokalizimi më i shpeshtë i ekinokokozës është në

Lokalizimi më i zakonshëm i kancerit të stomakut është:

Lokalizimi më i zakonshëm i tumoreve neuroendokrine gastroenteropankreatike 
është në:

Lupus eritematoz sistemik përkufizohet si:

Manifestimet ekstrarenale të sëmundjes së veshkave policistike tek të rriturit 
janë:

Manifestimet klinike të hipoglikemisë janë të gjitha, PËRCEÇ:

Manifestimet klinike të hipopituitarizmit të fituar janë

Manifestimet klinike të hipopituitarizmit të fituar janë

Manifestimet klinike të hipopituitarizmit të fituar janë:

Manifestimet klinike të mungesës së hormonit të rritjes janë:

Manifestimet klinike të prolaktinomës janë:

Manifestimet klinike të skarlatinës janë:

Manifestimet në fazën 2 të sarkoidozës pulmonare janë:

Manifestimet pulmonare të sarkoidozës në tomografinë me rreze X/kompjuterike:

Manifestimi i parë klinik i një tumori të hipofizës jo sekretues është:



Manifestimi klinik i tetanozit është rezultat i

Manifestimi klinik më i zakonshëm i virusit Mumps është:

Manifestimi kryesor klinik i enterobiazës është

Manifestimi kryesor klinik i trikinelozës është

Manifestimi më i shpeshtë i sistemit nervor te shytat është

Manifestimi radiologjik më i zakonshëm i tumorit Willms në KT është:

Markeri tumoral për karcinomën hepatocelulare është:

Markuesit e inflamacionit janë:

Markuesit karakteristikë të tumorit në kancerin e mushkërive me qeliza të vogla 
janë:

Masa më e rëndësishme parandaluese për TBC është:

Masa më e rëndësishme terapeutike në SPOK:

Masat shtesë për të përmirësuar apnenë e gjumit:

Mbipesha karakterizohet nga indeksi i masës trupore

Me çfarë konfirmohet sindroma hipoglicemike

Me çfarë trajtohet angina e streptokokut?

Me cilën klasë të barnave antihipertensive do të filloni përgatitjen para 
operacionit të pacientit me feokromocitoma?

Me ekzaminimin e palcës kockore mund të përcaktohet gjithçka përveç:

Me funksionin ekskretues veshkat marrin pjesë në:

Me rastin e diagnostikimit të mielomës multiple kërkohen gjetje karakteristike, 
ndër të cilat NUK përfshihet një:

Me rastin e diagnostikimit të talasemisë, duhet të përcaktohet niveli i:

Me rastin e konstatimit të anemisë normokromike dhe normocitike, rritja e numrit
të retikulociteve sugjeron ekzistencën e:

Me rastin e zgjedhjes së metodës së administrimit të ushqyerjes Totale 
Parenterale përmes venës periferike, duhet pasur kujdes:

Me rritjen e presionit intrakranial, bajamet e trurit herniojnë përmes

Më shpesh kariotipi në Sy. Klinefelter është:

Më shpesh kulturat e gjakut false pozitive ndodhin në



Më shpesh nga tuberkulozi sëmuren:

Më shpesh, komplikimet në rrjedhën e fruthit lokalizohen në:

Me Sindromën Cushing shfaqen strijat të cilat janë

Mediastinoskopia Karlens kryhet me qëllim :

Mediastinoskopia Karlens kryhet me qëllim të:

Mediastinoskopia Karlens kryhet me qëllim:

Megjithëse nuk ka asnjë antidot të provuar klinikisht për helmimin nga kërpudhat
që përmbajnë ciklopeptide, antidoti më premtues në terapitë e zakonshme të 
sindromës së faloidinës është:

Melanoma malinje mund të ndodhë:

Melena përfaqëson:

MEN 1 (sindroma Wermeer) përfshin:

MEN 1 (sindromi Wermer) përbëhet nga

Mënyra më e zakonshme e përhapjes së kancerit kolorektal është:

Mesotelioma është:

Metabolitët toksikë: acidi glikolik, glikosalik dhe oksalik ndodhin gjatë 
helmimit me:

Metanefrinat e ngritura në urinë sugjerojnë një diagnozë të:

Metoda diagnostike për emboli pulmonare është

Metoda më e mirë diagnostike për kolecistitin akut është

Metoda më e mirë diagnostike për shfaqjen e hernies së diskut është

Metoda referuese diagnostike për kolengitin sklerozant primar është:

Metoda referuese diagnostike për kolengitin sklerozant primar është:

Metoda referuese diagnostike për kolengitin sklerozant primar është:

Metoda referuese diagnostike për kolengitin sklerozant primar është:

Mezotelioma malinje shoqërohet më shpesh me:

Mezotelioma malinje shoqërohet më shpesh me:

Mikroalbuminuria është sekretimi i:

Mikroalbuminuria është:

Mikroalbuminuria është:



Mikroalbuminuria është:

Mikrocitoza dhe hipokromia e eritrociteve janë gjetje që sygjerojnë ekzistencën 
e:

Mikroorganizmi piogjen më i zakonshëm për osteomielitin është

Monitorimi funksional gjatë një përkeqësimi akut të SPOK nuk përfshin?

Mononukleoza infektive është një sëmundje virale që prek sistemin RES dhe 
shkakton një devijim karakteristik në pamjen klinike të gjakut:

Morbus Cushing është rezultat i hipersekretimit të

Mungesa e hormoneve hipotalamike mund të çojë në:

Muskujt okulomotor inervohen nga:

Mycobacterium tuberculosis përhapet nga:

N-acetil-cisteina është antidoti për helmimin me:

Naloksoni është antidot tek helmimi me:

Naloksoni është antidoti për helmimin:

Narkolepsia është:

Ndarja e bronkektazive sipas formës

Ndarja e pneumonisë sipas etiologjisë:

Ndërmjetësi më i rëndësishëm në rinitin alergjik është:

Ndërprerja (terminimi) i takikardisë atriale mund të arrihet me:

Ndjenjë e mungesës së ajrit dhe dispne mund të shfaqet tek

Ndryshimet e EKG-së të ndjekura nga intervali i zgjatur PR, QRS i gjerë, vala T 
e lartë, depresioni i segmentit ST sugjerojnë

Ndryshimet mikroskopike të zorrëve në kolitin ulceroz gjenden në:

Ndryshimet mikroskopike të zorrëve në kolitin ulceroz gjenden në:

Ndryshimet mikroskopike të zorrëve në sëmundjen e Crohn-it gjenden në:

Ndryshimet në EKG të ndjekura nga depresioni i segmentit ST, vala T e rrafshuar,
shfaqja e valës U janë shenja të:

Ndryshimet në Lupus Erythematosus kutane më së shpeshti lokalizohen në:

Ndryshimet në Lupus Erythematosus të lëkurës më së shpeshti lokalizohen në:

Ndryshimet themelore në Lichen ruber planus janë:



ANSWER: 
Ndryshimi i parë radiologjik në artritin reumatoid është:

Ndryshimi në parenkimën e mushkërive që tregohet në foto, sipas procesit 
patomorfologjik të shfaqjes, përfaqëson: Abscesi i mushkërive përfaqëson:

Në acidozën metabolike, ka gjithçka në gjak, përveç:

Në akromegalinë, nuk ndodh:

Në ambulancë konsultohet një grua 39-vjeçare me histori të frakturave të 
shpeshta të kockave, me hipofosfatemi, hipouricemi, hipokalemi, acidozë 
metabolike dhe glikosuri renale. Djali i saj 15-vjeçar kishte glikosuri renale 
pa acidozë metabolike. Të dy kanë funksion të lehtë deri në mesatar të dëmtuar 
të veshkave. Përcaktimi i aminoacideve në mostrat e urinës 24-orëshe konfirmoi 
natyrën e përgjithësuar të aminoacidurisë. U bënë teste të cilat vërtetuan se 
nëna kishte acidozë tubulare renale proksimale (tipi II) dhe humbje të tepërt të
fosfatit renal për nivelin e funksionit të saj renal. Këto analiza për djalin 
ishin normale ose brenda kufijve normalë për funksionin e veshkave të tij. Një 
gjetje e papritur tek djali ishte prania e nefrokalcinozës në rreze X. Dy rastet
e paraqitura kanë:

Në bazë të çfarë mund të bëhet diagnoza etiologjike e hepatitit viral?

Në bazë të faktorëve etiologjikë, astma ndahet në:

Në bronkitin kronik të zakonshëm (Bronchitis chr.simplex) shfaqen:

Në bronkitin kronik të zakonshëm, shfaqet një kollë me pështymë që zgjat

Në çfarë përqindje duhet të përfaqësohen karbohidratet në dietën e përditshme të
pacientëve me diabet?

Në çfarë përqindje duhet të përfaqësohen karbohidratet në dietën e përditshme të
pacientëve me diabet?

Në çfarë përqindje hepatiti C akut kthehet në kronik?

Në cilat dy gjendje, së bashku me dëmtimin e veshkave, ka hemorragji pulmonare

Në cilën fazë të sëmundjes kronike të veshkave ofrohet trajtimi me dializë.

Në cilën sëmundje trismusi është patognomonik dhe simptoma e parë klinike

Në cilin ekzaminim duhet të referohet së pari një pacient me më shumë faktorë 
rreziku për sëmundjen e arterieve koronare dhe dhimbje gjoksi gjatë ushtrimeve 
fizike:

Në cilin grup i përket virusi që shkakton COVID-19?

Në cilin grup medikamentesh bën pjesë Rituximab (MabThera).

Në cilin pacient do të dyshoni për KKR (Karcinom kolorektal):

Në cilin test duhet të referohet së pari një pacient me sinkopë dhe çrregullim 
të ritmit të zemrës në elektrokardiogramë:



Në cilin tumor malinj përdoret divizioni i përhapjes Gleason dhe çfarë 
përfaqëson?

Në dëmtimin toksik të tubulave renale proksimale, insuficienca renale akute 
karakterizohet nga:

Në diagnostikimin e brucelozës përdoret

Në diagnozën diferenciale të ARDS mund të jenë:

Në distoninë fokale përfshihet:

Ne e klasifikojmë psoriazën si:

Ne e klasifikojmë psoriazën si:

Në efuzionin pleural në rentgen e gjoksit ka:

Në ekzistencës së heterozigozitetit për talasemi:

Në fazën fillestare, pacientit me tuberkuloz të sapo diagnostikuar i jepet:

Në feokromocitoma, në urinë janë të ngritura:

Në format e rënda të sëmundjes pulmonare obstruktive kronike (SPOK), vlera e 
FEV1 është më e ulët se:

Në format më të rënda të sëmundjes pulmonare obstruktive kronike (SPOK), vlera e
indeksit Typhoon është më e ulët se:

Në formën e postkolitit të artritit reaktiv më shpesh shkakëtarët janë:

Në glomerulonefritin akut post-streptokoksik, një gjetje e biopsisë renale 
është:

Në helmimin me nitrite, nitrate, nitroglicerinë, anilinë, krijohet si më poshtë:

Në hemokromatozë, ndryshimet në pankreas manifestohen si:

Në insuficiencën kronike të veshkave, anemia shfaqet kryesisht për shkak të:

Në intoksikime të rënda nga alkooli me vetëdije të dëmtuar, acidoza metabolike 
dhe alkoolemia më e madhe se 3.5 promilë indikohet:

Në ketoacidozën diabetike, duhet të përdoret insulina e mëposhtme:

Në kushtet e marrjes së mjaftueshme të vitaminës B12, Deficit i vitaminës B12 
mund të ndodhë në të gjitha kushtet, përveç:

Në leuçeminë limfoblastike akute faktor prognostik i pafavorshëm është:

Në mënyrë tipike, ekzoftalmosi shfaqet në:

Në miksedema, ndryshimet karakteristike të EKG-së janë:



Në një mashkull i ri 25-vjeçar me spondiloartropati të dyshuar seronegative, ju 
dëshironi të vlerësoni shtyllën kurrizore lumbare, nyjet sakroiliake dhe legenin
me dyshimin për spondiloartropati seronegative. Ju dëshironi të bëni një 
diagnozë të hershme dhe të jepni agjentë modifikues të sëmundjes menjëherë. Për 
cilën procedurë diagnostike do të vendosni?

Në një pacient 57-vjeçar të shtruar në spital me kolengit sekondar, shfaqja e: 
dhimbjes së lokalizuar në kuadrantin e sipërm të djathtë të abdomenit, ethe me 
TT të ngritur, verdhëz (icterus), encefalopati dhe hipotension indikohet si 
shfaqja e:

Në një pacient 57-vjeçar të shtruar në spital me kolengit sekondar, shfaqja e: 
dhimbjes së lokalizuar në kuadrantin e sipërm të djathtë të abdomenit, ethe me 
TT të ngritur, verdhëz (icterus), encefalopati dhe hipotension indikohet si 
shfaqja e:

Në një pacient 57-vjeçar të shtruar në spital me kolengit sekondar, shfaqja e 
pentadës së Reynold-it nënkupton shfaqjen e njëkohshme të:

Në një pacient 57-vjeçar të shtruar në spital me kolengit sekondar, shfaqja e 
pentadës së Reynold-it nënkupton shfaqjen e njëkohshme të:

Në një pacient 58-vjeçar me hemokromatozë primare (të trashëgueshme) të 
konfirmuar si një sëmundje autosomale recesive e trashëguar gjenetikisht, cila 
nga triadat e mëposhtme është më e zakonshme në fazat e kaluara të sëmundjes në 
pamjen klinike klasike?

Në një pacient 75-vjeçar me diabet mellitus tip 2 me shenja dhe gjetje të 
kolecistitit akut si pasojë e një infeksioni anaerobik, në RTG grafi native të 
abdomenit u regjistrua prania e ajrit në muret dhe lumenin e fshikëzës së 
tëmthit. Kjo tregon se bëhet fjalë për:

Në një pacient me diabet mellitus tip 2 në moshën 85 vjeçare me shenja gjatë 
ekzaminimit klinik dhe gjetjet nga hetimet shtesë për kolecistitin akut, në një 
RTG grafi native të abdomenit u regjistrua prania e ajrit në muret dhe lumenin e
fshikëzës së tëmthit. Ajo tregon se bëhet fjalë për:

Në një pacient me episode të përsëritura të gjakderdhjes gastrointestinale të 
një natyre të panjohur, fillimisht duhet bërë sa vijon:

Në një pacient me sëmundje arteriale periferike dhe simptoma të vertigos, së 
pari indikohet të bëhet:

Në një pacient me sindromën e distresit akut respirator (ARDS), nga analizat e 
kryera do të merrni:

Në një pacient me stenozë aterosklerotike të arteries renale, cila nga gjendjet 
e mëposhtme është e saktë?

Në një pacient me stenozë aterosklerotike të arteries renale, cili nga pohimet e
mëposhtme është më i përshtatshëm?

Në një pacient që ankohet për simptoma nga trakti respirator të kombinuara me 
simptoma nga trakti gastrointestinal, duke filluar që nga fëmijëria, ka shumë të
ngjarë:



Në një pacient që nuk është diagnostikuar me sëmundjen e Addison-it, por është 
në një gjendje të dyshuar të krizës adrenale, në parim ju duhet së pari të 
ordinoni

Në një pacient që nuk është diagnostikuar me sëmundjen e Addison-it, por është 
në një gjendje të dyshuar të krizës adrenale, në parim ju duhet së pari të 
ordinoni

Në një pacient që vjen në ambulancë dhe ju thotë se ka pasur një infarkt të 
mëparshëm të miokardit, nuk ka marrë terapi të rregullt, pasi para disa muajsh 
ndihet i lodhur, fillimisht gjatë një sforcimi më të theksuar, pastaj gjatë një 
sforcimi edhe më të vogël, që para 1-2 javësh ka ënjtje të këmbës që janë si 
brumë, dyshoni për insuficience kardiake. Çfarë set hetimesh shtesë mund të 
konfirmojnë diagnozën tuaj?

Në një pacient që vjen në klinikën ambulatore të gastroenterologjisë, të 
referuar nga infektologu, për shkak të zverdhjes pa dhimbje dhe kruajtjes 
intensive në trup, cilat procedura diagnostikuese do të ndërmerrni.:

Në një pacient të diagnostikuar me anemi pernicioze nën moshën 40 vjeç, është e 
nevojshme rregullisht:

Në një paciente femër 57-vjeçare me kolecistit akut kalkuloz të konfirmuar, 
zhvillimi i pankreatitit akut biliar, ose empiema e fshikëzës së tëmthit, ose 
perforimi i fshikëzës së tëmthit me zhvillimin e një abdomeni akut, përfaqëson:

Në një paciente femër 58-vjeçare me shenjë Murphy pozitive me dhimbje nën harkun
e djathtë brinjor, të vjella dhe verdhëz fillestare me leukocite të ngritura dhe
proteinë C-reaktive me dyshim për sëmundje kalkuloze të fshikëzës së tëmthit në 
fazën e acarimit akut, teknika e parë imazherike (imaging) diagnostike që do të 
aplikojmë dhe dallohet nga ndjeshmëria dhe specifika >95%, është:

Në një paciente femër 65-vjeçare me kolecistit kronik kalkuloz të njohur 15 vite
më parë, gjatë një kontrolli urgjent për shkak të përkeqësimit të sëmundjes, u 
konfirmua një fshikëz e tëmthit prej porcelani me ekspozim të depozitave të 
kalciumit në murin e saj si komplikacion, gjatë një ekzaminimi ultrasonografik 
të abdomenit dhe pasi është bërë një RTG grafi e abdomenit. Tek pacienti ka një 
indikacion absolut për trajtim operativ:

Në një paciente femër 65-vjeçare me një fshikëz tëmthi prej porcelani të 
konfirmuar si një ndërlikim i kolecistitit kronik kalkuloz, ka një indikacion 
absolut për trajtim kirurgjik sepse:

Në një paciente femër 65-vjeçare me një fshikëz tëmthit prej porcelani të 
konfirmuar si një ndërlikim i kolecistitit kronik kalkuloz, ka një indikacion 
absolut për trajtim kirurgjik sepse:

Në një paciente femër 65-vjeçare me një fshikëz tëmthit prej porcelani të 
konfirmuar si një ndërlikim i kolecistitit kronik kalkuloz, ka një indikacion 
absolut për trajtim kirurgjik sepse:

Në një paciente femër 75-vjeçare, shenja e Murphy-t që tregon arest inspirator 
gjatë ekzaminimit të kuadrantit të sipërm të djathtë të abdomenit me ndjeshmëri 
lokale peritoneale është pozitive, kjo tregon kryesisht:

Në një paciente të diagnostikuar me sarkoidozë, janë vërejtur ndryshime me një 



lokalizim të ndryshëm që gjendet në sarkoidozë dhe bëhet fjalë:

Në pacientët e splenektomizuar, shkaktari më i shpeshtë i sëmundjes është

Në pacientët me dobësi të zemrës dhe ënjtje të këmbëve, cilat medikamente janë 
të nevojshme në trajtim:

Në pacientët me faktorë rreziku të shumtë për sëmundjen e arterieve koronare, 
cilin trajtim për tensionin e lartë të gjakut do t'i jepnit fillimisht:

Në pacientët me Morbus Wilson si një sëmundje e rrallë e trashëguar autosomale 
recesive e karakterizuar nga një çrregullim i metabolizmit të Cu, cili nga 
pohimet e mëposhtme është i saktë?

Në pamjen klinike i Chorea minor dominon:

Në prani të anemisë aplastike ose hipoplastike, në analizat laboratorike thuhet:

Në prani të purpurës trombocitopenike trombotike (PTT), gjetjet karakteristike 
janë:

Në rast helmimi me agjentë gërryes, si trajtim konservativ në fazën akute 
kundërindikohet:

Në rast helmimi oral me substanca gërryese, rekomandohet rëntgenografia me:

Në rast helmimi/mbidozimi me kokainë ndodh:

Në rast shoku anafilaktik, adrenalina mund të përsëritet nëse është e nevojshme 
çdo:

Në rast të diarresë infektive në mënyrë strikte duhet të aplikohen:

Në rast të etheve, të vjellave, infeksioneve, doza e hidrokortizonit duhet të:

Në rast të hipersplenizmit:

Në rast të intoksikimeve gërryese, nëse dyshojmë për perforim të ezofagut ose 
stomakut, duhet bërë fillimisht:

Në rast të mungesës së laktazës, kalciumi në ushqim zëvendësohet nga kalciumi në
vend të qumështit:

Në rast të pneumonisë lobare gjatë auskultimit ka:

Në rast të pneumonive atipike, opsioni i trajtimit me antibiotikë duhet të jetë:

Në rast të pneumonive atipike, opsioni i trajtimit me antibiotikë duhet të jetë:

Në rast të pneumonive atipike, opsioni i trajtimit me antibiotikë duhet të jetë:

Në rast të punës së përshpejtuar dhe të çrregullt të zemrës, cili nga 
medikamentet e mëposhtme nuk jepet:

Në rastin e sindromës hemorragjike për shkak të mbidozimit me terapi 
antikoagulante orale, ndërhyhet me:



Në rastin e vaskulitit ANCA-pozitiv të llojit të poliangitit me granulomatozë, 
pra sëmundjes Wegener, me përfshirje të një organi vital, terapia e zgjedhjes së
parë është.

Në sa faza grupohen ndryshimet patologjike në ARDS?

Në sëmundjet e avancuara kronike të veshkave ndodh:

Në sindromën e zorrës së shkurtër duhen marrë lëngje:

Në terapinë e shokut anafilaktik, medikamenti i parë i dhënë është:

Në terapinë e sindromës faloide, tregohen metoda për eliminimin sekondar të 
helmit:

Në tiroiditin subakut (De Wyervain) të gjitha janë të vërteta PËRVEÇ:

Në tomografinë e kompjuterizuar në sëmundjet intersticiale të mushkërive: mund 
të shihen:

Në trajtimin e formave refraktare të lëkurës të Sarkoidozës përdoren:

Në trajtimin e giht përdoren:

Në trajtimin e hiperaldosteronizmit primar përdoret:

Në trajtimin e rinitit alergjik, përdoren këto:

Në trajtimin e sindromës hipoglicemike, një nga barnat e listuara nuk përdoret:

Në trajtimin e sindromës hipoglicemike, një nga barnat e mëposhtme nuk përdoret:

Në vendin e lëndimit, spora e Clostridium tetani ndryshon në formë vegjetative. 
Për këtë është e nevojshme

Nefroblastoma është tumor malinj embrional i veshkave. Metodat e përshtatshme 
diagnostike qe mund të përdorim janë të gjitha PËRVEÇ

Nefrokalcinoza është depozitimi i kripërave të kalciumit në:

Nefrokalcinoza është më karakteristike për:

Nefrolitiaza mund të zbulohet me të gjitha metodat, përveç:

Nefrolitiaza mund të zbulohet me të gjitha metodat, përveç:

Nefropatia kronike e urinës është pasojë e:

Nefropatia kronike e urinës është pasojë e:

Nekroza papilare është karakteristike për gjendjen e mëposhtme

Nën terapinë me oksigjen 100% (oksigjenimi normobarik) T/2 e 
karboksihemoglobinës zvogëlohet në:



Nëpërmjet konsumimit të mishit të përpunuar në mënyrë të pamjaftueshme termike 
fitohet

Nëpërmjet konsumimit të mishit të përpunuar në mënyrë të pamjaftueshme termike 
fitohet

Nëse ekziston një indikacion për terapi me antibiotikë në infeksionin 
kampilobakter, medikamente për përzgjedhje janë

Nëse ka një inversion të raportit të ALT dhe AST në gjak te një pacient me 
hepatit kronik, bëhet fjalë për

Nëse një pacient ankohet për dhimbje të herëpashershme anginale gjatë sforcimit,
ka pasur sinkopë në një rast, ka presion të gjakut 140/110 mmHg në ekzaminim, ka
një TGJ konvergjent me presion të ulët pulsi dhe ju palponi pulsus parvus et 
tardus, ai pacient ndoshta ka:

Nëse OGTT është në vlerën "kufi", atëherë bëhet si më poshtë:

Nëse OGTT është në vlerën "kufitare", atëherë bëhet:

Nëse pacienti ka endokardit infektiv, cilat janë indikacionet kryesore për 
trajtimin kirurgjik?

Nëse tek pacienti ka autoantitrupa ANA dhe LKM-1, mendojmë në drejtim të:

Neuralgjia karakterizohet nga simptomat e mëposhtme:

Neuropeptidet CGRP, PACAP ose α-MSH janë të përfshirë në rregullimin e:

Nevuset spider shfaqen për shkak të:

Nga procedurat minimalisht invazive në trajtimin e formave klinikisht të 
manifestuara të sëmundjes hemorroide me hemorroide të brendshme, më e aplikuara 
me më pak komplikime është:

Nga procedurat minimalisht invazive në trajtimin e formave klinikisht të 
manifestuara të sëmundjes hemorroide me hemorroide të brendshme, më e aplikuara 
me më pak komplikime është:

Ngërçi tonik në tetanozin e gjeneralizuar zgjat

Ngjitshmëria gjatë diarresë rotavirus është

Nivelet e rritura të fosfatazës alkaline dhe gama-glutamil transpeptidazës 
tregojnë:

Niveli i kolesterolit LDL në gjakun e një pacienti të diagnostikuar me sëmundje 
të arterieve koronare duhet të jetë:

Niveli i triglicerideve në gjakun e një pacienti të diagnostikuar me sëmundje të
arterieve koronare duhet të jetë:

Një markues karakteristik i tumorit për adenokarcinomën e mushkërive:

Një 76-vjeçar është sjellë për ekzaminim nga familjarët, për shkak të një 



episodi të humbjes së vetëdijes. Secila prej gjendjeve të listuara kardiake mund
të jetë shkaku i së njëjtës, PËRVEÇ:

Një absces i mushkërive karakterizohet nga prania e

Një absces i mushkërive në një rreze X të mushkërive shihet si:

Një anomali gjenetike e lidhur me leuçeminë mieloide kronike është:

Një antitrup pozitiv anti CCP është një test shumë specifik për

Një bulë akantolitike formohet në:

Një burrë 35-vjeçar, jo duhanpirës, ankohet për simptoma në formën e kollës së 
theksuar, kollitjes së sekrecioneve ngjitëse të bardha, dispnesë së theksuar, të
theksuar gjatë natës, si dhe pranisë së obstruksionit të hundës dhe pickimit të 
syve. Ndoshta bëhet fjalë për...

Një burrë 35-vjeçar, jo duhanpirës, ankohet për simptoma në formën e kollës së 
theksuar, kollitjes së sekrecioneve ngjitëse të bardha, dispnesë së theksuar, të
theksuar gjatë natës, si dhe pranisë së obstruksionit të hundës dhe pickimit të 
syve. Ndoshta bëhet fjalë për...

Një burrë 35-vjeçar, jo duhanpirës, ankohet për simptoma në formën e kollës së 
theksuar, kollitjes së sekrecioneve ngjitëse të bardha, dispnesë së theksuar, të
theksuar gjatë natës, si dhe pranisë së obstruksionit të hundës dhe pickimit të 
syve. Ndoshta bëhet fjalë për...

Një burrë 45 vjeç vjen në ambulancë dhe ankohet për dhimbje gjoksi që shfaqen me
sforcim më të theksuar, qetësohet gjatë pushimit, me frekuencë 1-2 herë në muaj.
Ai jep informacion se është duhanpirës, dhe “kërkon” nga ju një angiografi 
koronare. Cili do të jetë vendimi juaj kryesor pasues (rrethoni atë që nuk është
e saktë)

Një burrë 45-vjeçar me diabet tip 1 me kohëzgjatje 30 vjet, HbA1c 7.8%, TA 
130/85mmHg, lipide normale, ankohet për mosfunksionim erektil. Cili është 
ndërlikimi i diabetit?

Një burrë 48-vjeçar pa sëmundje të mëparshme ankohet për zmadhim progresiv të 
barkut 8 muaj më parë. Ai përmend gjithashtu një humbje peshe prej rreth 20 kg 
gjatë 2 viteve të fundit dhe makrohematurinë në disa raste. Megjithatë, pacienti
nuk raportoi ndonjë dhimbje kyçe, dhimbje barku, nauze, të vjella ose simptoma 
të tjera. Ekzaminimi fizik zbuloi një masë dukshëm të palpueshme dhe lehtësisht 
të ndjeshme në kuadrantin e sipërm të majtë të barkut. Nuk ka limfadenopati 
sipërfaqësore. Rezultatet e testeve laboratorike treguan nivelet e mëposhtme të 
matjes: hemoglobinë, 5.0 g/dL; trombocitet, 608,000/μL; dhe fosfataza alkaline, 
252 IU/L. Të dhënat e tjera laboratorike ishin brenda kufijve normalë. U krye 
një tomografi e kompjuterizuar (CT) e cila zbuloi një lezion të madh tumoral 
(afërsisht 22 cm) në pjesën e majtë të barkut. Asnjë parenkimë normale renale 
nuk është vërejtur në veshkën e majtë. Bëhet fjalë për:

Një burrë 65-vjeçar vjen në ambulancë duke u ankuar për lodhje disa muaj më 
parë, ndryshime në rregullsinë e jashtëqitjes me kapsllëk, në ekzaminim ka 
mukozë të zbehtë, gjatë analizave shtesë diagnostikohet Tu i zorrës së trashë 
dhe anemi mikrocitare. Çfarë duhet pritur në analizën e gjakut?



Një burrë 70-vjeçar, pensionist, duhanpirës i vazhdueshëm dhe me histori të 
konsumimit së kafesë në sasi të mëdha, paraqitet për ekzaminim për shkak të 
makrohematurisë, dhimbjes së mesit, ndonjëherë fikse, herë të tjera në formën e 
kolikës uretrale dhe ethe 39 gradë. Nga analizat laboratorike, ka vetëm LDH të 
ngritur. Ekosonografia e rrugëve urinare tregoi hidronefrozë dhe ureter të 
djathtë të dilatuar me formacion tu 2 cm, në nivelin e bashkimit të ureterit 
pelvik, gjë që u vërtetua me tomografi të kompjuterizuar. Pjesa tjetër e 
ekzaminimeve si endoskopia, kolonoskopia dhe cistoskopia ishin normale. Është 
kryer nefrureterektomia e djathtë dhe pacienti është ende asimptomatik. Bëhet 
fjalë për:

Një diagnostikim i rëndësishëm për kancerin e rrugëve urinare është:

Një diagnozë përfundimtare e sëmundjes së Hodgkin vendoset:

Një djalë 20-vjeçar vjen për ekzaminim për shkak të një episodi afatshkurtër të 
humbjes së vetëdijes që ndodhi në mëngjes teksa po rruhej para një pasqyre në 
banjë. Ai riktheu vetëdijen menjëherë pasi ishte në dysheme. Në momentin e 
ekzaminimit është i vetëdijshëm, me tension 120/80 mm Hg, pa gjetje auskultative
patologjike dhe EKG me ritëm normal sinusal dhe frekuencë 70 -minutë. Bëhet 
fjalë për:

Një djalë me pozitivitet të provuar IgM të Chlamydia Trachomatis ankohet për 
ënjtje dhe dhimbje në nyjen e gjurit dhe kyçit të këmbës. Pas analizave, ju bëni
një diagnozë dhe rekomandoni antibiotikë dhe medikamente antireumatike 
jo-steroide. Cila është diagnoza juaj e punës?

Një faktor etiologjik që çon në bronkit të zakonshëm kronik mund të jetë:

Një faktor rreziku për zhvillimin e cirrozës së mëlçisë është:

Një fenomen retikular, d.m.th., striat e Wickham-it, janë karakteristike për:

Një formë akute e sarkoidozës pulmonare është:

Një formë akute e sarkoidozës pulmonare është:

Një gjetje e dyshimtë për ekzistimin e stenozës së arteries renale është:

Një gjetje e zakonshme e një preparati nativ në pacientët me Rosacea është:

Një gjetje karakteristike në anemitë hematologjike imune është:

Një gjetje karakteristike për tromboembolinë pulmonare është:

Një gjetje tipike në një pacient me giht është:

Një gjetje tipike radiografike në spondilitin ankiloz është:

Një goditje e plotë ishemike manifestohet nga:

Një grua 50-vjeçare me BMI 28 kg/m2, me histori familjare të diabetit. Glukoza e
gjakut esëll 8.9 mmol/l në dy raste. Nuk ka simptoma. Trajtimi i zgjedhur është:



Një grua 78-vjeçare është sjellë për ekzaminim për shkak të një episodi të 
humbjes së vetëdijes. Ajo më parë u ankua për një ndjenjë të rrahjeve të shpejta
të zemrës, kollitjes dhe dispnesë. Merr informacion nga një familjare se 2-3 
javë më parë ka rënë dhe është shtruar në spital për traumë për shkak të 
thyerjes së ijeve. Cila nga të mëposhtmet është diagnoza më e mundshme?

Një grua tridhjetë vjeçare vjen për ekzaminim dhe ankohet për mavijosje dhe 
zbardhje të gishtave të dorës, këmbës, hundës dhe llapave të veshit. Simptomat 
shfaqen më shumë në dimër, por shfaqen edhe kur ajo është nën stres. Ajo pi 10 
cigare në ditë. Lëkura e fytyrës dhe e duarve është e tendosur. Cila është 
procedura juaj e parë diagnostike?

Një ilaç specifik antiviral për virusin e influencës është:

Një kist i madh sinovial në rajonin popliteal njihet me emrin:

Një kist i madh sinovial në rajonin popliteal njihet me emrin:

Një kist i madh sinovial në rajonin popliteal njihet me emrin:

Një markues karakteristik i tumorit për kancerin e mushkërive me qeliza skuamoze
janë:

Një masë bazë për pacientët me spondilit ankiloz është:

Një masë bazë për pacientët me spondilit ankiloz është:

Një metodë radiologjike që nuk përdor rrezatim jonizues është:

Një ndërlikim i cirrozës së mëlçisë dhe hipertensionit portal është:

Një ndërlikim i rrallë por serioz i ngjitjes së impetigos është:

Një ndryshim i lëkurës karakteristik i artritit reaktiv është:

Një nga faktorët më të zakonshëm të etiologjisë së cirrozës së mëlçisë është:

Një nga gjendjet e mëposhtme NUK mbart një rrezik të shtuar të anemisë:

Një nga kanceret e mëposhtëm të tiroides është i lidhur me prodhimin e 
kalcitoninës dhe feokromocitomën:

Një nga manifestimet e mundshme shoqëruese në Lupus Erythematosus kutane është 
shfaqja e:

Një nga metodat diagnostike për konfirmimin e diagnozës së tromboembolisë 
pulmonare është skanimi i ventilimit-perfuzionit të mushkërive. Cili është 
përshkrimi tipik i një skanimi TEP shumë të mundshëm?

Një nga metodat e listuara të terapisë është kundërindikuar në purpurën 
trombocitopenike imune të diagnostikuar:

Një NjB (njësi buke) përmban?

Një pacient (55 vjeç) me hipertension arterial, hyn në një ekzaminim kontrolli 
tek nefrologu me gjetje nga rezultatet laboratorike të gjakut dhe urinës dhe nga



ECHO e traktit urogjenital. Rezultatet laboratorike tregojnë hemoglobinë 145 
g/L, ure në serum 14 mmol/L, kreatininë 187 mikromol/L, kalium 5,5 mmol/L dhe 
urinë me një masë eritrocitesh në sediment. Gjetja ECHO e traktit urogjenital me
gjetjen e veshkave të zmadhuara, me më shumë se 8 kiste me korteksin dhe 
medullën e veshkës në mënyrë bilaterale dhe urovesica me trashësi të rregullt të
murit. Pacienti i shpjegon mjekut nefrolog se nëna e tij ka reduktuar funksionin
e veshkave dhe po trajtohet me hemodializë. Nefrologu bën diagnozën e mëposhtme:

Një pacient 20-vjeçar diabetik, sportist aktiv, ndjen djegie në fyt dhe ftohje. 
Të nesërmen ka dhimbje të forta barku dhe të vjella. Objektivisht: pacienti 
është i përgjumur, i dehidratuar, me ndjeshmëri të palpueshme të epigastriumit. 
Pulsi=110/min., TA=90/60 mmHg. Ka leukocitozë. Për çfarë bëhet fjalë?

Një pacient 20-vjeçar diabetik, sportist aktiv, ndjen djegie në fyt dhe ftohje. 
Të nesërmen ka dhimbje të forta barku dhe të vjella. Objektivisht: pacienti 
është i përgjumur, i dehidratuar, me ndjeshmëri të palpueshme të epigastriumit. 
Pulsi=110/min., TA=90/60 mmHg. Ka leukocitozë. Procedura tjetër duhet të jetë:

Një pacient 32-vjeçar me një formë të qëndrueshme të proktosigmoiditit ulceroz, 
i diagnostikuar 5 vjet më parë, aktualisht është pa nevojën për terapi kronike 
orale dhe merr rregullisht vetëm klizma mesalazinë 1 x 4 gr në mbrëmje. 
Konsultohet për një kontroll rutinë për shkak të kruajtjes në lëkurë dhe nga 
laboratori i kryer rezulton se ka vlera të ngritura për AST 150 IU/L dhe ALT 250
IU/L, ALP 450 IU/L dhe bilirubinë totale pak të ngritur. 53 μmol/L. Cila nga 
diagnozat e mëposhtme është më e mundshme:

Një pacient 36 vjeçar me një formë të qëndrueshme të kolitit ulceroz që prej 5 
vitesh, aktualisht pa pasur nevojë për terapi kronike të vazhdueshme orale dhe 
merr vetëm klizma mesalazinë 1 x 4 gr. Një test rutinë laboratorik zbuloi vlera 
të ngritura për AST 250 IU/L dhe ALT 225 IU/L, ALP 450 IU/L dhe bilirubinë 
normale. Cila nga të mëposhtmet është diagnoza më e mundshme:

Një pacient 55 vjeçar paraqitet me anginë pectoris stIARle. Në anamnezë thotë se
ka pasur dhimbje koke të shpeshta, marramendje, nauze, çrregullime të shikimit, 
klaudikacion të herëpashershëm, gjatë ekzaminimit konstatojmë tension të lartë 
të gjakut, splenomegali. Nga analizat e gjakut konstatimi është: Hgb 182 g/L, 
hematokriti 59%, 6.5 x 109 Er, 680 x 106 trombocitet, Le 28 x 106. Bazuar në 
këto gjetje, për një diagnozë më të mundshme në cilin drejtim do të bëni hetimet
e mëtejshme:

Një pacient 60 vjeç. Nga anamneza, pacienti është zverdhur një javë më parë, por
disa ditë më parë ka vënë re urinë me ngjyrë të errët si birrë dhe jashtëqitje 
të lehta. Ka një ndjenjë rraskapitje, dobësie, gjatë javëve të fundit, dhimbje 
të shurdhër në zonën e lugës dhe në shpinë, por edhe humbje oreksi dhe peshë 
trupore 7-8 kg për një periudhë prej 5-6 muaj. Ai ankohet gjithashtu për 
kruajtje të përgjithshme të lëkurës. Nuk ka rritje të temperaturës së trupit, të
përziera, të vjella ose diarre. Nga sëmundjet e kaluara, ai jep informacion për 
diabetin mellitus tip 2 të 8 muajve më parë (vënë terapi me insulinë). Zakonisht
konsumon alkool, 1-2 gota raki në javë dhe pi rregullisht 20-30 cigare në ditë. 
Gjatë ekzaminimit, pacienti është afebril, fort ikterik, me ekzoracione të 
pranishme në lëkurën e shpinës, abdomenit dhe ekstremiteteve, strukturë 
osteomuskulare e zhvilluar dobët. Barku nën nivelin e gjoksit, ndjeshmëria e 
lehtë e dhimbshme në rajonin epigastrik, mëlçia dhe lieni nuk janë të prekshme. 
Nga analizat laboratorike: hiperbilirubinemia direkte mbizotëruese (bilirubinë 
totale 255 μmol/L / bilirubinë direkte 225 μmol/L, indirekte 30 μmol/L), 



transaminazave pak të rritura me një mbizotërim të enzimave kolestatike (AST 56 
U/L, ALT 78 , AP 868 U/L, GGT 755 U/L), statusi i koagulimit i çrregullt (koha e
protrombinës 21,5 sek dhe indeksi - INR 2,1), hipoproteinemia e lehtë (proteinat
totale 63 g/L, albumina 33 g/L). Cila është diagnoza më e mundshme:

Një pacient 65-vjeçar punonte në kopsht. Të nesërmen në mëngjes ai nuk mund të 
ngrihet në këmbë dhe ndjen dhimbje të forta në rajonin torakolumbar që përhapet 
përgjatë gjatësisë së këmbës së djathtë deri në thembër. I mbështetur në një 
bastun, ai vjen tek ju me dhimbje të forta. Në ekzaminim, ndjeshmëria e theksuar
e dhimbshme ndodh kur ekstremiteti i poshtëm i djathtë është ngritur në 45 
gradë. Një shenjë pozitive Lazarevich-Laseque është karakteristike për:

Një pacient 70-vjeçar me dhimbje koke, shikim të dëmtuar në njërin sy dhe 
dhimbje gjatë përtypjes u diagnostikua me arterit me qeliza gjigante. Për disa 
muaj, ai mori doza të larta glukokortikoidesh dhe metotreksat 15 mg në javë. 
Nëse pacienti nuk ka infeksione të fundit, tuberkuloz dhe infeksion HIV, si dhe 
kundërindikacione të tjera për terapi biologjike, ju do të sugjeroni

Një pacient është thirrur në një klinikë kardiologjie ku duhet të implantohet 
një stimulues kardiak (pacemaker) për shkak të një ritmi ventrikular shumë të 
ngadaltë, i paraqitur me sinkopë të shpeshtë ditët e fundit dhe në thelb kishte 
fibrilacion atrial për të cilin mori VKA orale (vit. K. antagonist). Vendoset 
një stimulues kardiak i përkohshëm dhe pacienti përgatitet për implantimin e 
përhershëm të stimuluesit kardiak. Po vijnë rezultatet e analizave të gjakut dhe
vlera e INR (INR - international normalized ratio) 7.4. Çfarë do të bëni tek 
pacienti për të normalizuar vlerën INR, nëse nuk duhet të normalizoni 
urgjentisht vlerën e INR?

Një pacient i cili është trajtuar në spital për shkak të një përkeqësimi akut të
SPOK, pas stabilizimit të gjendjes dhe daljes nga spitali, me qëllim reduktimin 
e simptomave, përmirësimin e cilësisë së jetës, optimizimin e statusit 
funksional dhe reduktimin e manifestimeve sistemike të sëmundjes, do të jepni 
një rekomandim për:

Një pacient i cili monitorohet në EIKN zhvillon papritur një takikardi komplekse
të ngushtë me një frekuencë 220/min. TGJ është 128/58 mm Hg, pulsoksimetria 
tregon saturim 98% O2. Ai ka akses vaskular në krahun e majtë dhe nuk i janë 
dhënë ilaçe vazoaktive deri më tani. Një EKG me 12 drejtime konfirmon takikardi 
supraventrikulare pa shenja ishemie/infarkti. Nuk i përgjigjet manovrave vagale.
Cili do të jetë veprimi juaj i radhës?

Një pacient i ri 20-vjeçar ankohet për dhimbje në mes, të cilat përsëriten dhe 
zgjasin për disa muaj. Qetësohet nga medikamentet antireumatike josteroide dhe 
ushtrimet fizike. E zgjon nga gjumi. Në mëngjes ka vështirësi në lëvizje. Ju 
dyshoni për dhimbje inflamatore të shpinës dhe pyesni veten se cilat nyje 
periferike preken më shpesh te pacientët me spondilit ankilozant:

Një pacient i ri me ulçera të dhimbshme të përsëritura në gojë dhe ënjtje dhe 
shenja të skrotumit vjen tek ju për ekzaminim. Ulceracionet janë rezistente ndaj
terapisë lokale. Lezionet e pigmentuara më të errëta vërehen në lëkurën e 
pjesëve të poshtme të këmbëve - ka shumë të ngjarë të ketë gjurmë të eritemës 
nodosum. Për cilin sindromë vaskuliti do të dyshoni fillimisht?

Një pacient i splenektomizuar ka rrezikun më të lartë për infeksion të rëndë nga

Një pacient me dobësi motorike të gjymtyrës së sipërme të djathtë, e ndjekur nga



atrofi e drejtpërdrejtë e muskujve të asaj gjymtyre, me hiperrefleksi dhe 
hipertoni të lehtë, ndoshta vuan nga:

Një pacient me encefalit dhe sindromën e sekretimit joadekuat të ADH (SIADH). 
Cila nga analizat e mëposhtme është adekuate për sëmundjen:

Një pacient me kancer bronkial raporton se urinon deri në 10 l/24 orë, me 
parametrat e mëposhtëm laboratorik: hiponatremi, osmolalitet të ulët të plazmës 
dhe urinë hiperosmolare. Për cilën patologji endokrinologjike do të dyshojmë:

Një pacient me kolikë në të djathtë është parë në ekokardiografi për kalkulozë. 
Ai ha shumë sallata jeshile dhe fruta të gështenjës. Cili lloj i kalkulave është
më i zakonshëm, veçanërisht në popullatën e moshuar me këtë lloj diete.

Një pacient me një defekt kongjenital të zemrës, i cili paraqet temperaturë të 
ngritur, rraskapitje dhe zhurmë të re të zemrës duhet t'i referohet së pari në 
cilin ekzaminim:

Një pacient në moshë 50-vjeçare, me dhimbje dhe ngurtësi në zonën e kyçit të 
dorës së djathtë me parestezi (djegie dhe ndjesi shpimi gjilpërash) në zonën e 
I, II, III dhe pjesërisht në gishtin IV të dorës së djathtë. Gjatë një 
ekzaminimi klinik, kryerja e kapjes së Halenit (përkulja maksimale në kyçin e 
dorës për 1 minutë) provokon dhimbje dhe parestezi në zonën e gishtave të së 
njëjtës dorë. Për cilën sëmundje reumatizmale bëhet fjalë:

Një pacient në moshën 30-vjeçare i shtruar në Klinikën Universitare të 
Reumatologjisë për shkak të shfaqjes së afteve në gojë që përsëriten të paktën 3
herë në vit, ulçera skrotale, skuqje, dhimbje dhe turbullim i shikimit në njërin
sy (përveç uveitit të diferencuar nga okulisti), ndryshimet e lëkurës në 
ekstremitetet e poshtme përveç eritemës nodozum dhe dhimbjeve të kyçeve 
(artralgjitë). Ankesat e para datojnë 3 vite më parë. Për çfarë sëmundje 
reumatizmale bëhet fjalë?

Një pacient në moshën 35 vjeçare i shtruar në Klinikën Universitare për 
Reumatologji për shkak të artritit të të dy gjunjëve dhe kyçit të këmbës së 
djathtë. Ai ka afte në gojë, të cilat raporton se shfaqen shpesh gjatë gjithë 
vitit, ka ulçera gjenitale, probleme me shikimin. Prej 1 viti është trajtuar për
tromboflebit në gjymtyrën e poshtme të majtë. Herë pas here ka ankesa 
gastrointestinale (dhimbje barku, ndonjëherë me shfaqjen e jashtëqitjes së 
lëngshme). Sëmundja e Behçet u diagnostikua 3 vite më parë. Trajtimi i kësaj 
sëmundjeje bëhet me:

Një pacient obez 46-vjeçar (indeksi i masës trupore - 32 kg/m2) me hipertension 
esencial dhe diabet mellitus tip 2 për 8 vjet, glikorregullim i dobët (HbA1c - 
8.4%). Në dozën maksimale të metforminës dhe sulfoniluresë dhe kujdes në ushqim,
fizikisht aktiv. Cila klasë e barnave antidiabetike orale është më e 
përshtatshme në rastin e tij që mund të sigurojë kontroll efektiv të glicemisë, 
humbje peshe dhe mbrojtje kardiovaskulare?

Një pacient obez 46-vjeçar (indeksi i masës trupore – 32 kg/m2) me hipertension 
esencial dhe diabet mellitus tip 2 për 8 vjet, glikorregullim i dobët (HbA1c – 
8.4%). Në dozën maksimale të metforminës dhe sulfoniluresë dhe vëmendje ndaj 
dietës, fizikisht aktiv. Cila klasë e medikamentit oral antidiabetik është më e 
përshtatshme në rastin e tij për të siguruar kontroll efektiv të glicemisë, 
humbje peshe dhe mbrojtje kardiovaskulare?



Një pacient obez 58-vjeçar (indeksi i masës trupore - 32 kg/m2) me hipertension 
esencial dhe diabet mellitus tip 2 për 8 vjet, glikorregullim të dobët (HbA1c - 
8.4%), me insuficiencë të konfirmuar të zemrës me EF nën 40%. Ai u vendos në 
dozën maksimale të metforminës dhe sulfoniluresë dhe vëmendje ndaj dietës, 
fizikisht aktiv. Cila klasë e barnave antidiabetike është më e përshtatshme në 
rastin e tij për të siguruar kontroll efektiv të glicemisë dhe mbrojtje kundër 
vdekshmërisë kardiovaskulare?

Një pacient paraqitet me një ngjyrë tipike të verdhë kashte të lëkurës, zverdhje
të konjuktivave, ankohet për lodhje, dobësi, rraskapitje, takikardi, në 
ekzaminim konfirmoni splenomegalinë. Ju sjell rezultatin e analizave të gjakut 
(hemogramit dhe parametrave biokimikë) në bazë të të cilave dyshoni se bëhet 
fjalë për anemi hemolitike. Cila nga të mëposhtmet është gjetja më e mundshme që
keni parë?

Një pacient pas një rënieje, me një dëmtim të lehtë në kokë. Marrim informacione
se pas lëndimit fillon të pijë 7 litra ujë në ditë, shoqëruar me urinim të 
bollshëm. Cilat nga testet e mëposhtme janë në favor të diabetit insipidus?

Një pacient që ka gjakderdhje hemorroide të theksuar të përsëritur, dhimbje, një
ekzaminim klinik konfirmon sëmundje hemorroide të shënuar si stadi III dhe IV me
nevojën për trajtim invaziv. Nga procedurat minimalisht invazive në trajtimin e 
formave klinikisht të manifestuara të sëmundjes hemorroide me hemorroide të 
brendshme, më e aplikuara, me më pak komplikime, është:

Një pacient që ka shenja të sindromës Sushing dhe nivele të ulëta të kortizolit 
dhe ASTH mund të ketë:

Një pacient që ka sindromën e sekretimit joadekuat të ADH (SIADH) për shkak të 
encefalitit. Cila nga analizat e mëposhtme është adekuate për sëmundjen:

Një pacient vendoset në një njësi të kujdesit intensiv dhe në ventilim mekanik 
me një TET të vendosur, me një PEEP prej 7 mm kolonë uji, i varur nga 
ventilatori, i qetësuar. Pas disa torsadave afatshkurtra, ai hyn në fibrilacion 
ventrikular. Një defibrilator manual është pranë shtratit të tij, ne japim një 
defibrilimi me elektroshok. Cila deklaratë korrespondon me procedurën e saktë:

Një pacient vjen në ambulancën e hematologjisë të referuar nga mjeku i familjes 
për shkak të konstatimit të leukocitozës së lartë me mbi 60 000 leukocite, në 
mungesë të infeksionit apo gjendjes tjetër që do të jepte një shpjegim logjik. 
Në hemogramin dhe analizën e palcës kockore, ju përcaktoni: një numër të 
konsiderueshëm të rritur të leukociteve dhe akumulimin e të gjitha formave të 
granulociteve të pjekura dhe të papjekura në gjakun periferik dhe në palcën 
kockore. Për cilën gjendje hematologjike do të mendoni dhe me cilin test 
diagnostik do ta konfirmoni me siguri?

Një pacient vjen në ambulancën kujdestare për shkak të disa orësh dhimbje 
torturuese në pjesën e sipërme të abdomenit me përhapje në shpinë, të cilën ai 
nuk arriti ta lehtësonte me antispazmatikë dhe frenues të pompës protonike. 
Dhimbja ka ndodhur pas konsumimit të një vakti të madh dhe një sasie të madhe 
alkooli. Cila do të jetë procedura juaj e mëtejshme në punën diagnostike të 
pacientit?

Një pacient vjen në Klinikën e Kardiologjisë për shkak të dhimbjes së gjoksit që
ka ndodhur gjatë pushimit dhe zgjat më shumë se 30 minuta, elektrokardiogrami i 
bërë në urgjencë konfirmon se bëhet fjalë për STEMI (infarkt miokardi me ngritje



të segmentit ST). Merret menjëherë në sallën angio (pas përgatitjes së duhur). 
Cila është procedura e parë diagnostiko-terapeutike që do t'i kryhet pacientit 
në sallën angio?

Një pacient vjen te mjeku për insuficiencë renale akute me simptoma: ënjtje në 
kyçe dhe këmbë, gulçim, konfuzion, kruajtje me oliguri dhe gjakderdhje të 
bollshme nga trauma. Pyetje: Pacienti mund të ketë:

Një pacient, burrë 55 vjeç, me një histori të diabetit të tipit 2 (15 vjet), 
hipertensionit (3 vjet), dislipidemisë (5 vjet) dhe sëmundjeve kardiovaskulare 
(infarkt miokardi 3 vjet më parë), u diagnostikua si sëmundje kronike të 
veshkave. Vlerat e tij më të fundit laboratorike janë përveç shkallës së 
filtrimit glomerular (eGFR) 45 ml/min/1,73m2 dhe proteinurisë 3 g/dU. Pacienti 
ka sëmundje kronike të veshkave në fazën 3. Çfarë ndërlikimesh të sëmundjes 
kronike të veshkave mund të ketë pacienti në këtë fazë të sëmundjes?

Një paciente 24-vjeçare, duhanpirëse, me histori mjekësore të rregullt deri më 
tani, paraqitet tek mjekut i familjes me anamnezë për dhimbje koke pulsuese tre 
mujore. Tensioni i gjakut i matur në ordinancë 170/110 mmHg. Analizat rutinë të 
rregullta. Është cekur për të monitoruar tensionin e gjakut në shtëpi dhe filloi
terapinë me inhibitorët e enzimës konvertuese të angiotenzinës. Pacienti kthehet
pas 10 ditësh me dobësi, tensioni i gjakut në kushte shtëpie 160-200/100-120, me
shenja edeme pulmonare, u shtrua me urgjencë në spital. Nga analizat rutinë, 
produktet e degradimit të ngritura dhe hipokalemi. Cila do të ishte diagnoza 
funksionale pas pranimit të pacientes:

Një paciente 24-vjeçare, e cila ka një infeksion gjenital me klamidia, ankohet 
për ënjtje dhe dhimbje në nyjen e gjurit dhe kyçit të këmbës. Cila është 
diagnoza më e mundshme?

Një paciente 35-vjeçare konsultohet për shkak të ënjtjes së pjesëve të poshtme 
të këmbëve pas një sulmi të infeksionit urinar. Analiza dipstick e sedimentit të
urinës tregon proteina +++, por jo hematuri. Nga analizat laboratorike vërehet -
vlera normale e kreatininës në serum 68 mikromol/l, hipoalbuminemia 23 g/l dhe 
hiperkolesterolemia 8,9 mmol/l, proteinuria 12 g/diurezë. U krye një biopsi 
renale dhe u konstatua sindroma nefrotike me anomali të vogla glomerulare dhe 
filloi terapia me prednizolon 60 mg/ditë dhe simvastatin. Pas një jave, pacienti
kthehet me dhimbje shpine, rritje të kreatininës në serum në 160 mikromol/l, 
sediment urinar me proteina +++ dhe gjak ++. Pason një tjetër shtrim në spital. 
Cila është diagnoza më e mundshme:

Një paciente 40-vjeçare konsultohet për shkak të uricemisë së lartë, me vlera të
acidit urik 600 mikromole/l. Ai shpjegon se ka giht dhe po merr terapinë e 
duhur. Gjatë ekzaminimit ankohet për dhimbje të mesit dhe shfaqjen e gjakut në 
urinë. Çfarë duhet bërë tek pacientja?

Një paciente 75-vjeçare vjen me ankesë se i dhembin të gjitha kyçet. Nuk tregon 
në mënyrë specifike për ndonjë. Artriti nuk zbulohet në ekzaminim. Ka mpirje 
afatshkurtër në mëngjes prej 5 minutash. Shihen nyje PIP dhe DIP. Ju 
diagnostikoni

Një paciente e moshës 45 vjeç, me një histori dhimbjeje dhe ngurtësie të 
përgjithësuar të trupit, ndjenjë subjektive të ënjtjes së kyçeve, lodhje 
kronike, dobësi, gjumë të shqetësuar. Simptomat përkeqësohen gjatë stresit, 
ankthit, lodhjes më të madhe fizike, përkeqësimit të kushteve klimatike. Gjatë 



ekzaminimit klinik te pacienti u gjetën 14 pika sensitive të palpimit mialgjik. 
Statusi i kyçeve është normal, pa devijime laboratorike. Rretho përgjigjen e 
saktë për cilën sëmundje reumatizmale bëhet fjalë:

Një paciente femër (50 vjeç) vjen për ekzaminim te nefrologu me gjetjet nga 
rezultatet laboratorike të gjakut dhe urinës dhe nga ECHO e traktit urogjenital.
Rezultatet laboratorike tregojnë numërim normal të gjakut, vlerë ure në serum 
7,5 mmol/l, kreatininë 78 mikromol/l, kalium 4,9 mmol/l dhe urinë me gjetje 
normale. Eko gjetja e traktit urogjenital me gjetjen e veshkave me dimensione të
rregullta, strukturë dhe dimensione të rregullta të parenkimës së veshkave, por 
në polin e sipërm të veshkës së majtë përshkruan praninë e një formacioni ovale,
hipoekoik, qartësisht të kufizuar, me diametër prej 30 mm, me përmbajtje të 
pastër. Nefrologu bën diagnozën e mëposhtme:

Një paciente femër 23 vjeçare, pa asnjë simptomatologji. Mohon sëmundjet e 
kaluara. Mohon konsumimin e alkoolit, opiateve dhe drogës. Në rishikimin 
sistematik gjetjet e rastësishme të transaminazave të ngritura lehtë (AST 51 
U/L, ALT 68 U/L). Gjetjet fizike: nuk ka veçori të veçanta, përveç pranisë së 
një tatuazhi në lëkurë. Me hetime shtesë, tek pacienti u zbulua Anti HCV (+) dhe
më pas u bë një kuantifikimi i HCV ARN, titri i së cilës është 780,000 kopje/ml.
Terapia antivirale me barnat e reja DAA (Direct Acting Antiviral) indikohet për 
të gjithë pacientët, me përjashtim të rasteve të:

Një paciente femër 35-vjeçare vjen për ekzaminim me dhimbje kyçesh dhe 
vështirësi në frymëmarje. Pacientja nuk mund të ngjitë shkallët për në klinikën 
tuaj, lodhet lehtë dhe i mungon fryma. Kur i kërkoni të gjunjëzohet dhe të 
ngrihet në këmbë, ajo mbahet në karrige. Cili nga antitrupat e mëposhtëm do të 
prisnit të ishte pozitiv?

Një paciente femër 48-vjeçare me të dhëna anamnestike të fryrjejes dhe dhimbjes 
së shurdhër difuze në stomak, kryesisht të lokalizuara në mënyrë suprapubike. 
Dhimbja ndonjëherë shkakton përkeqësim, të përziera dhe një ndjenjë të 
distensionit të stomakut. Në ekzaminimin fizik, zbulohet temperaturë e ulët, 
pacientët kanë një abdomen pak të tendosur, të distenduar, ndjeshmëri të dobët 
të dhimbshme në fosën e djathtë inguinale. Në ekzaminimin EHO detektohet vetëm 
një sasi e vogël asciti në Douglas. Pamja klinike e pacientit është më e 
përshtatshme për:

Një paciente femër 52-vjeçare me një histori fryrjeje dhe dhimbje të shurdhër 
difuze në abdomen, kryesisht të lokalizuara në mënyrë suprapubike. Dhimbja 
ndonjëherë shkakton përkeqësim, të përziera dhe një ndjenjë të distensionit të 
stomakut. Në ekzaminimin fizik, vërehet temperaturë e ulët, abdomenit është pak 
i tendosur, i distanduar, me ndjeshmëri të dobët të dhimbshme në fosën e djathtë
inguinale. Në kontrollin EHO detektohet vetëm një sasi e vogël asciti në 
hapësirën e Douglas. Pamja klinike e pacientit është më e përshtatshëm për:

Një paciente femër 64-vjeçare me pamje akromegaloidale është dërguar për 
ekzaminim nga mjeku i familjes në klinikën e endokrinologjisë. Nga anamneza jep 
të dhëna se prej disa muajsh ka dhimbje koke, dhimbje kyçesh sidomos në gjunjë 
dhe vështirësi në lëvizje. Nga pyetjet që i janë bërë ajo jep informacion për 
problemet e shikimit (edhe pse mban syze) dhe fuqinë e reduktuar. Ajo gjithashtu
thotë se blen këpucë 2 madhësi më të mëdha dhe ndjen se i janë rritur këmbët. 
Nga analizat e bëra, nivelet e hormonit të rritjes janë të larta. MRI e gjëndrës
së hipofizës dhe fusha e shikimit sugjerojnë një makroadenomë sekretuese të 
hormonit të rritjes me përhapje supraselare. Çfarë lloj terapie do të 
rekomandonit për të, si linjë e parë



Një paciente femër 64-vjeçare me të dhëna anamnestike për stomak të tendosur dhe
ndjenjë të shurdhër, me dhimbje të shpërndarë difuze në stomak. Muajt e fundit 
ka një rënie të oreksit dhe humbje peshe. Në ekzaminimin fizik, vërehet një 
reduktim i masës trupore, lëkura është e zbehtë, pacientët kanë një bark të 
tendosur, pak të zgjatur. Në ekzaminimin EKO detektohet ascit në abdomen. Pamja 
klinike e pacientit është më e përshtatshme për:

Një paciente femër 82-vjeçare me simptoma mbytjeje, dhimbje gjoksi, shenja EKG 
të hipertrofisë së ventrikulit të majtë, ekokardiografia konfirmon praninë e 
stenozës së rëndë të valvulës aortale. Pacientja ka edhe sëmundje obstruktive 
pulmonare, prej shumë vitesh mjekohet për anemi. Kardiologu sugjeron se ndoshta 
zgjidhja më e mirë për të trajtuar gjendjen është kryerja e një procedure TAVI. 
Çfarë sugjeron në të vërtetë kardiologu?

Një paciente me hipertension dhe diabet, vjen tek mjeku për shkak të nauzesë, të
vjellave, dobësisë si dhe për shkak të oligurisë së papritur, vërehet ënjtje e 
këmbëve gjatë ekzaminimit fizik, ankohet për infeksione të shpeshta urinare, të 
trajtuara me kombinim të antibiotikëve: aminoglikozidet, vankomicina, 
amfotericina B, etj. Pyetje: Në këtë pacient, është e vërtetë që:

Një paciente me sindromën ovariane policistike paraqitet për ekzaminim për shkak
të cikleve menstruale të parregullta. Është përcaktuar një lidhje të vezoreve 
policistike me hiperandrogjenizëm dhe anovulim kronik. Nuk është përcaktuar 
asnjë çrregullim në metabolizmin e karbohidrateve ose në metabolizmin e 
lipoproteinave. BMI 25 kg/m2. Vlera e përcaktuar e testosteronit dhe 
androstenedionit në serum me vlera të ngritura. Cila terapi është terapia e 
zgjedhjes së parë të pacientit?

Një paciente në moshën 40-vjeçare me dhimbje dhe ënjtje në shumë kyçe që zgjat 
më shumë se 6 javë vjen për ekzaminim. Çfarë nga të mëposhtmet do t'ju bëjë të 
bëni analiza për artritin reumatoid gjatë ekzaminimit?

Një paciente në moshën 55-vjeçare me dhimbje dhe ënjtje në shumë kyçe që zgjat 
më shumë se 6 javë vjen për ekzaminim. Ajo ankohet për mpirje në mëngjes që 
zgjat rreth 1 orë, ndonjëherë më shumë. Ju klinikisht dyshoni për artrit 
reumatoid. Çfarë analizash do të bëni menjëherë?

Një paciente në moshën 55-vjeçare, e pranuar në Klinikën e Reumatologjisë për 
shkak të dhimbjes poliartikulare, ënjtjes simetrike të kyçeve të vogla të duarve
me mpirje të gishtave në mëngjes që zgjat më shumë se 3 orë paradite, dhimbje 
dhe ngurtësi në nyjet e shpatullave, dhimbje dhe ngurtësim të gishtave të 
këmbëve. ënjtje e kyçeve të këmbës. Dhimbjet nisën 5 muaj më parë. Ënjtja e 
kyçeve vazhdon që nga fillimi i simptomave. Nga ndjekjet laboratorike: 
sedimentimi (Se) 75 për orën e parë, analiza e gjakut përveç sindromës anemike 
me vlera të ulëta të serumit Fe 2.8 nmol/L. Nga analizat serologjike: RF 385 
IU/ml, CRP 30 mg/L, antitrupa anti-CCP 256. Në rentgen e duarve vërehen hapësira
e nyjeve të ngushtuara në nivel të kyçeve PIP. Për cilën sëmundje inflamatore 
reumatizmale bëhet fjalë?

Një paciente obeze rreth të pesëdhjetave, pa humor të mirë dhe e lodhur, ankohet
për pagjumësi, dhimbje difuze muskulore në vende të shumta dhe ndjenjën se është
keqkuptuar nga disa mjekë të mëparshëm, të cilët nuk janë në gjendje të 
lehtësojnë dhimbjen me analgjezik dhe antireumatikë josteroidë. Ju dyshoni për 
fibromialgji. Vendosja e një diagnoze të fibromialgjisë sipas kritereve ACR 
bazohet në konstatimin:



Një pacienti me bradikardi sinusale me HR 38/min i është dhënë më parë 3 mg 
atropinë. Pacemaker transkutan nuk arriti të prodhojë capture beats. Pacienti 
është konfuz, me TGJ 88/56 mm Hg. Cila është procedura e radhës terapeutike?

Një pasqyrë klinike karakteristike e leuçemisë akute nënkupton:

Një përkeqësim akut i astmës mund të shkaktohet nga:

Një përkeqësim akut i astmës mund të shkaktohet nga:

Një person i ri që ka hipertension kryesisht diastolik ka një probIARlitet të 
lartë për të pasur

Një reaksion leuçemoid në analizën e gjakut mund të shihet në

Një reduktim i enzimës acetil-kolinesterazë AChE (eritrocitare) në 20-40% të 
vlerës së referencës tregon helmim me komponime organofosforike nga:

Një sëmundje autoimune e karakterizuar nga granuloma nekrotizuese në bronke, 
vaskulit nekrotizues sistemik dhe glomerulonefrit nekrotizues quhet:

Një shenjë e hershme me rtg të edemës pulmonare në një skanim PA të mushkërive 
është

Një shenjë pozitive Lasek-Lazareviq tregon kompresion të rrënjës nervore:

Një shënues tumoral për kancerin e pankreasit është:

Një test glukagoni përdoret për:

Një test i deksametazonit gjatë natës me 1 mg është:

Një test karakteristik për diagnostikimin e insulinomës është një nga sa vijon:

Një vend kryesor në terapinë moderne të osteoporozës zënë:

Një vlerë normale e shkallës së filtrimit glomerular (GFR) është brenda kufijve 
të mëposhtëm:

Një zoonozë tipike është:

Njësia themelore funksionale në veshkë është:

Nuk ka asnjë përfitim në konfirmimin e diagnozës së helmimit me monoksid 
karboni:

Numri më i madh i limfomave jo-Hodgkin trajtohen fillimisht me:

Numri më i madh i doktrinave për trajtimin e uroinfeksioneve të pakomplikuara, 
distale si ilaç veçojnë:

Numri më i madh i pacientëve të sapodiagnostikuar me leukozë limfocitare 
kronike:

Nyjet e Heberden janë karakteristike për:



Nyjet e Heberdenit në duar janë karakteristike për:

Objektivat e trajtimit të tromboembolisë pulmonare janë

Obstruksioni riversibil i rrugëve të frymëmarrjes ndodh gjatë:

Okluzioni i degëve parietale ascendente ose të pasme në pjesën e sipërme të a. 
cerebri media shkakton

Oksigjenimi hiperbarik (me presion 2-3 atmosfera) indikohet në helmimet e rënda 
me monoksid karboni, pra në nivelet e karboksihemoglobinës:

Oksigjenimi hiperbarik mund të përdoret në helmimet me:

Osteoporoza primare përfshin:

Osteoporoza sekondare shfaqet gjatë:

Osteoporoza sekondare shfaqet gjatë:

Osteoporoza trajtohet me gjithçka, PËRVEÇ:

Pacient 55-vjeçar me histori të konsumimit të rregullt të alkoolit në masën 100 
ml në ditë. Gjatë muajit të fundit, ai ka pasur herë pas here dhimbje koke, 
pagjumësi dhe ulje të oreksit. Në ekzaminimin fizik vërehet një ulje e masës 
trupore, gjymtyrët janë të holla, të dobëta me masë të vogël muskulore, lëkura 
është subikterike, pacienti ka një abdomen të tendosur, të zgjatur për shkak të 
pranisë së lëngjeve, ënjtje të lehtë të pjesëve të poshtme të këmbëve. Spider 
nevusi zbulohen në pjesën e përparme të gjoksit, të cilat shfaqen për shkak të:

Pacient 55-vjeçar me histori të konsumimit të rregullt të alkoolit në masën 100 
ml në ditë. Muajin e fundit ai ka pasur herë pas here dhimbje koke, pagjumësi 
dhe ulje të oreksit. Në ekzaminimin fizik vërehet një ulje e masës trupore, 
gjymtyrët janë të holla, të dobëta me masë të vogël muskulore, lëkura është 
subikterike, pacientët kanë një bark të tendosur, të zgjatur për shkak të 
pranisë së lëngjeve, ënjtje të lehtë të pjesëve të poshtme të këmbëve. Spider 
nevusi zbulohen në pjesën e përparme të gjoksit. Pamja klinike e pacientit është
më e përshtatshme për:

Pacient 55-vjeçar me histori të konsumimit të rregullt të alkoolit në masën 100 
ml në ditë. Muajin e fundit ai ka pasur herë pas here dhimbje koke, pagjumësi 
dhe ulje të oreksit. Në ekzaminimin fizik vërehet një ulje e masës trupore, 
gjymtyrët janë të holla, të dobëta me masë të vogël muskulore, lëkura është 
subikterike, pacientët kanë një bark të tendosur, të zgjatur për shkak të 
pranisë së lëngjeve, ënjtje të lehtë të pjesëve të poshtme të këmbëve. Spider 
nevusi zbulohen në pjesën e përparme të gjoksit. Në trajtimin e ascitit, përveç 
terapisë së përshkruar, është gjithashtu i nevojshëm:

Pacient 60 vjeçar me histori hipertensioni dhe sëmundje ishemike të zemrës, i 
shtruar me dhimbje koke, lodhje, tension të lartë të gjakut 190/115 mmHg dhe 
analiza laboratorike normale. Pas terapisë së përshkruar me një inhibitor të 
enzimës konvertuese të angiotenzinës (ACE-I), indikohet një kontroll pas 2 
javësh. Por pacienti vetëm pas pesë ditësh erdhi me dobësi të rëndë të muskujve,
adinami, lodhje ekstreme, nauze dhe të vjella. U shtrua menjëherë në spital. Pa 
asnjë informacion tjetër në dispozicion, cila nga të mëposhtmet mund të jetë 



shkaku i gjendjes:

Pacient 67-vjeçar me histori të konsumimit të rregullt të alkoolit në masën 150 
ml në ditë. Në 1-2 muajt e fundit ai ankohet për dhimbje koke të herëpashershme,
pagjumësi dhe ulje të oreksit. Në ekzaminimin fizik vërehet një ulje e masës 
trupore, gjymtyrët janë të holla, të dobëta me masë të vogël muskulore, lëkura 
është subikterike, pacientët kanë një bark të tendosur, të zgjatur për shkak të 
pranisë së lëngjeve, ënjtje të lehtë të pjesëve të poshtme të këmbëve. Spider 
nevusi zbulohen në pjesën e përparme të gjoksit, i cili shfaqet për shkak të:

Pacient i rritur me diarre që zgjat më shumë se tre ditë, i shqetësuar, gjysmë i
ndërgjegjshëm, me dridhje dhe dobësi muskulore. Ekzaminimi fizik tregon tharje 
të gjuhës dhe temperaturë të ngritur. Çfarë vlerash të Na në serum duhet pritur?

Pacient i shtruar në spital në moshë 25 vjeçar me rikthim të etheve 
reumatizmale. U regjistruan ndryshime elektrokardiografike të zemrës: intervali 
i zgjatur P-Q, takikardi që nuk lidhet me temperaturën, nuk zhduket në gjumë dhe
vazhdon edhe pas rënies së temperaturës së trupit. Pacienti ndihet i dobët, ka 
dhimbje epigastrike. Në inspektim, vërehen palpitacione prekordiale. Në 
auskultim, një zhurmë e thellë sistolike mbi ictus me përhapjen e zhurmës nëpër 
sqetullën e majtë. Rrezet X kanë një hije të shtuar kardiake. Duke qenë se 
pacienti ka simptoma të karditit dhe endokarditit, trajtimi bëhet me:

Pacient pa ankesa subjektive me një gjetje rastësore pozitive në rentgen e 
mushkërive në formën e një ndryshimi infiltrat periferik në hemitoraksin e 
djathtë. Është kryer CT e gjoksit dhe mushkërive me kontrast, i cili tregon 
qartë ndryshimin infiltrativ të lokalizuar në murin anësor të hemitoraksit të 
djathtë. Për një diagnozë më të saktë, mund të bëhen sa më poshtë:

Pacient që ka konsumuar alkool për një kohë të gjatë ankohet për dhimbje në 
stomak, në gastroskopinë del gastrit atrofik. Cili është lloji më i mundshëm i 
anemisë që ai mund të zhvillojë?

Pacientët e diagnostikuar me giht duhet të shmangin në ushqim:

Pacientët me artrit reaktiv kanë në një përqindje të lartë të rasteve:

Pacientët me SPOK që kanë përkeqësime të shpeshta të sëmundjes kanë:

Pacienti 25 vjeç. Historia: informacione për verdhëzën që u shfaq pa dhimbje 
barku shoqëruese, pas një episodi të shkurtër febrile. Nuk ka errësim të 
urinimit dhe nuk ka jashtëqitje me ngjyrë të çelur. Pa kruajtje në lëkurë, pa 
ndryshim në peshën e trupit. Mohon sëmundjet e kaluara. Ai nuk konsumon alkool 
apo opiate. Gjatë ekzaminimit vihet re një ikter i lehtë i sklerës dhe lëkurës, 
i orientuar në hapësirë, kohë dhe sipas personave. Barku në nivelin e 
kraharorit, pa dhimbje në palpim, mëlçia dhe lieni nuk janë të prekshme. Nga 
testet laboratorike: hiperbilirubinemia indirekte mbizotëruese (bilirubinë 
totale 45 µmol/L/bilirubinë direkte 9 µmol/L, indirekte 36 µmol/L), statusi 
normal i enzimës (AST 23 U/L, ALT 18 U/L, AP 78 U/L , GGT 35 U/L, LDH 183 U/L), 
markerat inflamatorë normalë (Le 5,4 x 109/L, CRP 2 mg/L), koha dhe indeksi 
normal i protrombinës (INR 1,01) dhe status normal i proteinave (proteinat 
totale 67 g /L, albumina 37 g/L). Test negativ i Coombs. Ekzaminimi me 
ultratinguj abdominal tregoi gjetje të rregullta të organeve parenkimale, pa 
ascit në abdomen. Cila është diagnoza më e mundshme:

Pacienti ankohet për kollë me ekspektorim gjaku dhe në rëntgen e mushkërive dhe 



CT të gjoksit me kontrast shihet një hije hilare intensive, e cila përhapet në 
mënyrë radiale drejt periferisë. Për diagnostikim shtesë, është e nevojshme të 
bëni:

Pacienti është në fibrilacion atrial dhe ka ardhur për kardioversion elektiv në 
një takim pas përgatitjes paraprake (antikoagulimi dhe ekokardiografia). Si 
duhet të kryhet aplikimi i elektroshokut në mënyrë që pacienti të jetë i sigurt?

Pacienti është referuar në ambulancën e hematologjisë nga një mjek internist për
shkak të anemisë normocitare të theksuar, gjakderdhjes nga mishrat e dhëmbëve 
dhe shfaqjes së hematomave, gjakderdhje petekiale dhe kohët e fundit prirje ndaj
infeksioneve. Ai gjithashtu ankohet për një ndjenjë dobësie dhe rraskapitje, si 
dhe për humbje peshe. Testet shtesë të gjakut zbulojnë leukocitozën me anemi dhe
trombocitopeni. Cila është diagnoza juaj e supozuar dhe cilat kritere bazë duhet
të plotësohen që ajo të konfirmohet?

Pacienti ka K+=2.8 mmolL në serum, dobësi muskulore, tetani dhe hipertension. 
Një shkak i mundshëm është:

Pacienti në moshë 40 vjeçare. Anamneza: informacione për dobësi, rraskapitje, 
shqetësim nën kafazin e djathtë të kraharorit, zverdhje të lëkurës, urinë të 
errët. Nuk jep informacion për simptoma të ngjashme në të kaluarën. Mohon 
ekzistencën e sëmundjeve me interes. Ai nuk konsumon alkool apo opiate. Analiza 
laboratorike zbuloi aktivitet të lartë të transaminazave (AST 564 U/L, ALT 732 
U/L), me hiperbilirubinemi të tipit të përzier (bilirubinë totale 73 µmol/L / 
bilirubinë direkte 38 µmol/L, bilirubinë indirekte 35 µmol/L) dhe pas është bërë
një profil virologjik për hepatitin B, është përcaktuar kjo gjendje: HBsAg (+), 
Anti HBc IgG (+), Anti HBc IgM (+), AntiHBs (-). Sipas profilit virologjik bëhet
fjalë për:

Pamja histologjike e Lupus Erythematosus kutane karakterizohet nga:

Pamja tipike klinike i Pertusis karakterizohet nga:

Pamje rtg mbi të ashtuquajturat „Round pneumonia “ është karakteristike

Pankreatiti kronik trajtohet me:

Paraganglioma paraqet

Paraliza e Bell përfaqëson

Paraliza ndodh gjatë lëndimit të:

Paraliza pseudobulbare ndodh gjatë lëndimit të:

Parandalimi i goditjes në tru në pacientët me fibrilacion atrial:

Parimet e trajtimit të brucelozës përfshijnë

Parimet e trajtimit të brucelozës përfshijnë

Pas kalimit të tetanozit

Pas transplantimit të mëlçisë, te pacientët mund të ndodhin komplikime të 
hershme dhe të vonshme, të cilat duhet të diagnostikohen menjëherë për të 



siguruar trajtim adekuat dhe menaxhim të suksesshëm të tyre, të gjitha me qëllim
të përmirësimit të shkallës së mbijetesës. Një ndërlikim i vonë është një 
përsëritje e sëmundjes themelore të mëlçisë që ishte shkaku i shfaqjes së 
sëmundjes terminale të mëlçisë, dhe rrjedhimisht e transplantimit të mëlçisë. 
Cila nga sëmundjet e mëposhtme ka rrezikun më të lartë të përsëritjes pas 
transplantimit?

PCR (reaksioni zinxhir i polimerazës) është një metodë për të konfirmuar:

Pemfigoidi bulloz karakterizohet nga shfaqja e:

Pemphigus mucosae oris diagnostikohet:

Pemphigus vulgaris është:

Për cilën sëmundje indikohet një vaksinë çdo vit në periudhën vjeshtë/dimër?

Për cilin nga tumoret e kockave të listuara është shenja tipike rtg знак „Onion 
appearance”, pra shfaqja e “lëvozhgës së qepës”

Për diagnostikimin radiologjik të refluksit vezikoureteral duhet bërë:

Për diagnozën e tuberkulozit pulmonar, rregulli është që të bëhet:

Për ekzistencën e një gjendjeje patologjike në mediastinum mund të tregojë:

Për formën e limituar të sklerozës sistemike, karakteristike është gjetja e 
pozitive e:

Për kemoprofilaksinë e malaries mund të përdoret

Për malarie e saktë është:

Për një pacient diabetik që është pacient kirurgjik, gjëja më e rëndësishme 
është:

Për një pacient diabetik që është pacient kirurgjik, gjëja më e rëndësishme 
është:

Për të zbutur ngurtësimin dhe spazmat e muskujve në tetanoz përdoret

Për trajtimin e anemisë së tipit megaloblastik, rekomandohen preparate të 
vitaminës B-12:

Për trajtimin e brucelozës humane përdoret

Për trajtimin lokal të psoriasis nuk përdoret:

Përcaktimi i nivelit të serumit të barnave antiepileptike:

Përcaktimi i përqendrimit të klorurit në djersë përdoret në diagnostikimin e:

Përcaktimi i përqendrimit të klorurit në djersë përdoret në diagnostikimin e:

Përcaktimi i profilit ditor të kortizolit konsiston në



Përcaktimi i profilit ditor të kortizolit konsiston në

Përcaktimi i profilit ditor të kortizolit përfshin:

Përcaktoni klasifikimin TNM në sëmundjet malinje?

Perikarditi akut karakterizohet nga ndryshimet e mëposhtme të EKG-së (shih 
kornizën e EKG-së)

Periudha e shfaqjes së karcinogjenezës së rrezatimit pas ekspozimit ndaj 
rrezatimit në doza të vogla për një periudhë të gjatë kohore mund të jetë?

Përkufizimi i IAR:

Përkufizimi i sindromës paraneoplazike?

Përmbajtja e pustulave të formës Von Zumbusch të psoriazës (mikrobiologjike) 
është karakteristikë e:

Pesha specifike i urinës normalisht është brenda kufijve të mëposhtëm

Pityriasis rosea - Guibert fillon me:

Pneumomediastinumi është një gjendje e:

Pneumonia përkufizohet si:

Pneumonia përkufizohet si:

Polimioziti dhe dermatomiaziti përkufizohen si:

Polipet e zorrës së trashë me potencialin më të madh për malinjitet janë:

Poliradikuloneuropatia demielinizuese kronike inflamatore trajtohet me:

Polyartroza nodoza mund të shoqërohet me një infeksion viral me:

Pozicioni aktual mjekësor në lidhje me skanimin e një nyje solitare"të ftohtë" 
të tiroides është:

Pralidoksimi është antidoti i indikuar për helmime të rënda me:

Prej dy ditësh pacientit iu shfaq një kollë me ekspektorim gjaku dhe dhimbje në 
anën e djathtë të gjoksit. Një hije trekëndore periferike me bazën e saj përmes 
murit të hemitoraksit të djathtë është e dukshme në rrezet X të mushkërive. Për 
shkak të dyshimit për tromboembolizëm, për diagnozë shtesë është e nevojshme të 
bëhen:

Prej dy ditësh pacientit iu shfaq një kollë me ekspektorim gjaku dhe dhimbje në 
anën e djathtë të gjoksit. Një hije trekëndore periferike me bazën e saj përmes 
murit të hemitoraksit të djathtë është e dukshme në rrezet X të mushkërive. Për 
shkak të dyshimit për tromboembolizëm, për diagnozë shtesë është e nevojshme të 
bëhen:

Primare si bazë në trajtimin e sëmundjeve alergjike është:



Pritësi definitiv për Toxoplazma gondii është

Probabiliteti më i madh për të pasur një fëmijë me hemofili të dukshme ekziston 
nëse:

Procedura fillestare terapeutike për policiteminë e vërtetë është:

Procedura më e mirë diagnostike për pankreatitin akut është

Procedurat diagnostike tek epilepsia janë:

Proceset bazë mbi të cilat bazohet trajtimi me dializë janë:

Profilaksia antitetanus në personat e vaksinuar plotësisht (personat e 
rivaksinuar rregullisht dhe personat që kanë marrë vaksinën më pak se 5 vjet më 
parë) përfshin:

Profilaksia post ekspozicionuese kundër tetanozit te personat e pavaksinuar 
kryhet me aplikimin e:

Profilaksia post ekspozicionuese kundër tetanozit te personat e pavaksinuar 
kryhet duke aplikuar:

Prognoza e pacientëve me sindroma mielodisplastike përkeqësohet në mënyrë 
drastike nëse sëmundja shndërrohet në:

Proteinat transportuese me të cilat lidhen hormonet tiroide

Provat absolutisht të besueshme diagnostike për Giht janë:

Pse i jepet një antibiotik pacientit me tetanoz

Pse ordinohet imunoglobulina tetanoz te një pacient me tetanoz

Pseudohipertrofia e muskujve është një fenomen patologjik që shfaqet në

Psikostimuluesit/substancat psikotrope që rrisin aktivitetin psikofizik dhe 
largojnë ndjenjën e urisë, lodhjes dhe nevojës për gjumë janë:

Psoriasis ungium prek:

Psoriasis unguim i prek:

Psoriaza artropatike bën pjesë në grupin e:

Pupilat e ngushta (myosis) si një nga simptomat shfaqen në helmimin me:

Purpura e Henoch Schoenlein (HSP) shkaktohet nga:

Pyoderma gangrenosum zakonisht shoqërohet nga:

Qarkullimi portal varet nga produkti:

Qarkullimi portal varet nga produkti:

Qasja më e përshtatshme terapeutike ndaj Policitemisë Vera është:



Qasja parësore diagnostike kur dyshohet për traumë në veshka është me

Që gjendja e mungesës së vitaminës B-12 të karakterizohet si ANEMI PERNICIOZE 
është e nevojshme:

Qëllimet në trajtimin e ketoacidozës diabetike janë:

Qëllimi i terapisë induksionale në AML është të:

Qëllimi i trajtimit të leucemisë akute mieloblastike është:

Re-vaksina e rubeolës merret në:

Re-vaksina i fruthit merret në:

Reaksionet fotoalergjike janë rezultat i:

Refili i kapilarëve mbi 2-3 sekonda është shenjë e

Refleksi i bebëzave ndaj dritës, akomodimi dhe konvergjenca monitorohen nga:

Refleksi i bicepsit zvogëlohet ose humbet me zgjatjen e diskut ndërvertebral në 
nivelin e

Refleksi mandibular i dobësuar dhe refleksi korneal i shuar janë për shkak të 
lezionit të

Rehabilitimi pulmonar nuk vlen për:

Rehabilitimi pulmonar përfaqëson:

Rëndësia diagnostike në prani të anemisë së tipit megaloblastik kanë analizat:

Rendisni arsyet pse radioterapia në sëmundjet malinje të kokës dhe qafës është 
një sfidë për radioterapistin?

Rendisni disa lloje të nauzesë dhe të vjellash të shkaktuara nga kimioterapia?

Rendisni tumoret primare malinje më të zakonshme të kockave?

Rendit disa viruse për të cilët ka dëshmi se në raste të caktuara shkaktojnë 
sëmundje malinje, pra janë kancerogjene?

Reversibiliteti i PEFR në astmë është më e madhe se:

Reversibiliteti e PEFR në astmë është më e madhe se:

Rezervat e folikulit vlerësohen duke përcaktuar:

Rezervat e hekurit ruhen, depozitohen në:

Rezervuari i leishmaniozës viscerale janë

Rezistenca ndaj insulinës përfaqëson:



Rezistenca ndaj insulinës përfaqëson:

Rezultati Knodell përdoret për të përcaktuar:

Rezultati Knodell përdoret për të përcaktuar:

Rhinosinusitis kronik, gjakderdhje, ulçera në hundë dhe hunda "shalë" janë pjesë
e imazhit të:

Ribavirina si medikament sinergjik i shtohet terapisë së:

Rinofaringitet klinikisht manifestohen me:

Rinosinusiti kronik, gjakderdhja, ulçera në hundë dhe hunda "shalë" janë pjesë e
pamjes së:

Riviresibiliteti i PEFR në astmë është më e madhe se:

Roseola shfaqet si rregull

Rretho thënien e saktë:

Rreziku i përfundimit fatal në një pacient me agranulocitozë është për shkak të 
mundësisë së zhvillimit të:

Sa duhet të zgjasë trajtimi i një rasti të ri të tuberkulozit pulmonar?

Sa është periudha mesatare e inkubacionit për hepatitin A?

Sa është përqindja e përfaqësimit të proteinave në transudat:

Sa është përqindja e përfaqësimit të proteinave në transudat:

Sa forma të hepatitit viral janë zbuluar deri tani?

Sa orë pas aplikimit të tuberkulinës lexohet rezultati i analizës së 
tuberkulinës?

Sa zgjat hepatiti akut?

Salmoneloza jotifoide janë

Sarkoidoza karakterizohet nga prania e:

Sarkoidoza përfaqëson:

Sëmundja alergjike më e shpeshtë është:

Sëmundja alergjike më e zakonshme është:

Sëmundja autoimune e karakterizuar nga: granuloma nekrotizuese në bronke, 
vaskuliti nekrotizues sistemik dhe glomeruliti nekrotizues quhet:

Sëmundja autoimune e karakterizuar nga: granuloma nekrotizuese në bronke, 
vaskuliti nekrotizues sistemik dhe glomeruliti nekrotizues quhet:



Sëmundja bazë e së cilës është formimi i një zgavre në palcën kurrizore quhet

Sëmundja e Addison-it është rezultat i shkatërrimit progresiv të korteksit 
adrenal

Sëmundja e Addison-it në rreth 80% të rasteve shkaktohet nga:

Sëmundja e Addison-it trajtohet me

Sëmundja e Addisonit trajtohet me

Sëmundja e Basedow është:

Sëmundja e Basedow paraqet:

Sëmundja e Crohn-it e ileumit terminal mund të shoqërohet gjithashtu me një 
çrregullim të metabolizmit të vitaminave:

Sëmundja e përzier e indit lidhës është një gjendje ku simptomat dhe shenjat e 
sëmundjeve të mëposhtme mund të shfaqen gjatë evolucionit të sëmundjes: lupus 
eritematoz sistemik, skleroza sistemike, dermato-polimoziti dhe artriti 
reumatoid. Pa praninë e cilave antitrupa nuk mund të bëhet diagnoza

Sëmundja Lyme është rezultat i:

Sëmundja policistike e vezores (Sz. Stein-Leventhal) shoqërohet me të gjitha, 
PËRVEÇ:

Sëmundjet atopike janë:

Sëmundjet difuze intersticiale mund të shkaktojnë:

Sëmundjet kronike mieloproliferative NUK përfshijnë një nga këto:

Sëmundjet mykotike trajtohen me:

Shenja CYVOSTEK është e rëndësishme në diagnostikimin e:

Shenja e Trousseau zakonisht shoqërohet me:

Shenja e Trousseau zakonisht shoqërohet me:

Shenja klinike më e rëndësishme - një test për përcaktimin e sakroiliitit është:

Shenja Lasegye përdoret për të ekzaminuar:

Shenja më e rëndësishme e sindromës së malabsorbimit është humbja e:

Shenja radiologjike e “mollës së kafshuar” tregon për:

Shenjat e atropinizimit janë:

Shenjat karakteristike me rtg të akalazisë janë të gjitha përveç

Shenjat klinike klasike të lezionit unilaterale të trungut të trurit:



Shenjat klinike të mbidozimit të opiateve: eufori/sedacion, depresion respirator
dhe varësi psikologjike janë për shkak të efektit agonist të:

Shenjat më të rëndësishme të parkinsonizmit janë:

Shenjat rtg të ileusit që mund të interpretohen me rtg grafi native të abdomenit
janë:

Shenjat rtg të një tumori beninj të mushkërive është

Shenjat themelore të sëmundjes së Based janë të gjitha përveç:

Shënoni eflorescencat e lëkurës nën nivelin e lëkurës

Shënoni vëllimin e rrezatimit pas operacionit në kancerin e gjirit?

Shintigrafia e perfuzionit të miokardit është një metodë që përdoret për të 
ekzaminuar ekspresivitetin e vaskularizimit të miokardit me anë të:

Shkakëtari i Parotitit ose Shytave është

Shkaktarë më të zakonshme të bronkitit akut janë:

Shkaktarët e rinitit alergjik janë:

Shkaktari më i zakonshëm bakterial i pneumonisë tipike është

Shkaku i Murtajës është bakteri

Shkaku i sindromës së mononukleozës është

Shkaku kryesor i anemisë pernicioze është:

Shkaku më i shpeshtë i pneumotoraksit spontan është

Shkaku më i zakonshëm atipik i pneumonisë së fituar nga komuniteti është:

Shkaku më i zakonshëm bakterial i pneumonisë së fituar nga komuniteti është:

Shkaku më i zakonshëm i infeksioneve urinare spitalore janë bakteret

Shkaku më i zakonshëm i infeksionit urinar është:

Shkaku më i zakonshëm i mungesës së hekurit është:

Shkaku më i zakonshëm i pneumonisë së fituar nga spitali është:

Shkaku më i zakonshëm i sëmundjes Addison është

Shkaku më i zakonshëm i sëmundjes Addison është:

Shkaku më i zakonshëm i sëmundjes Addison është:

Shkaku më i zakonshëm i sëmundjes hemorroidale është:

Shkaku më i zakonshëm i sëmundjes hemorroide është:



Shkaku më i zakonshëm i tonsilofaringitit është:

Shkalla e filtrimit glomerular (GFR) paraqet:

Shkaqet e diabetit insipidus mund të jenë të gjitha, përveç:

Shkaqet e gjinekomastisë janë të gjitha PËRVEÇ:

Shkaqet e jashtme të insuficiencës renale akute janë:

Shkaqet më të shpeshta të rinofaringitit janë:

Shkarkimet si uji i orizit janë karakteristikë e

Shoku anafilaktik trajtohet me:

Shpërthimi i lichenoidit medikamentoz mund të shkaktohet nga:

Si e trajtojmë një pacient me dhimbje në muskujt e këmbës të shkaktuara nga 
sforcimi, i cili na jep informacion se vuan nga lumboskialgjia?

Si është skuqja në fruth:

Si është skuqja në mononukleozën infektive

Si është skuqja tek varicela:

Si klasifikohet faza e kancerit të mushkërive?

Si klasifikohet faza e kancerit të mushkërive?

Si klasifikohet faza e kancerit të mushkërive?

Si klasifikohet një pacient me efuzion specifik pleural pa ndryshime në 
parenkimën e mushkërive?

Si një ndërlikim i pneumonisë pas COVID-19 mund të shfaqet:

Si quhet procedura për vendosjen e një diagnoze të saktë të meningjitit?

Si quhet shkaktari i tetanozit

Si trajtohen gliomat malinje të trurit të shkallës së lartë?

Si trajtohet sëmundja e kufizuar nga kanceri i mushkërive mikroqelizore?

Si trajtohet sot kanceri metastatik jomikroqelizor i mushkërive pas 
pozitivitetit të fituar nga hetimet molekulare të materialit biopsik?

Si trajtohet sot kanceri rektal i avancuar lokalisht?

Si tregohet shkalla e diferencimit të qelizës malinje në raportin e patologjisë?

Silikoza është një sëmundje profesionale e mushkërive pneumokoniozë, e shkaktuar
nga thithja (inhalimi) e pluhurit nga:



Silikoza është një sëmundje profesionale e mushkërive, pneumokonioza, e 
shkaktuar nga inhalimi i pluhurit nga:

Simptoma e parë e kancerit bronkial është:

Simptoma më e zakonshme në sëmundjet e mushkërive është:

Simptomat adrenergjike në hipoglicemi janë

Simptomat dhe shenjat e kancerit të mushkërive shfaqen si rezultat i:

Simptomat e diabetit të hershëm me përfshirjen e veshkave janë:

Simptomat hipoglicemike tek pacientët shfaqen më shpesh me stomakun bosh dhe 
mund të grupohen në dy kategori: adrenergjike (për shkak të sekretimit të 
katekolaminave nga sistemi nervor autonom) dhe neurologjike (nga sistemi 
nervor). Cila nga simptomat e mëposhtme nuk është simptomë adrenergjike:

Simptomat klinike në sëmundjen e veshkave policistike tek të rriturit janë:

Simptomat klinike të gushës së madhe janë:

Simptomat më të shpeshta të sëmundjeve të mushkërive janë:

Simptomat më të zakonshme të astmës janë të gjitha, përveç:

Simptomat më të zakonshme të astmës janë të gjitha, përveç:

Simptomat më të zakonshme të sëmundjeve të mushkërive janë:

Simptomat më të zakonshme të tuberkulozit janë:

Simptomat neuroglikopenike në hipoglicemi janë

Simptomat neuroglikopenike në hipoglicemi janë

Simptomat neuroglikopenike në hipoglicemi janë:

Simptomat neuroglikopenike në hipoglicemi janë:

Simptomat neuroglikopenike në hipoglicemi janë:

Simptomat: midriaza, takikardia, dobësia, konvulsionet, hipertensioni, 
fascikulimet dhe paraliza janë për shkak të hiperstimulimit të:

Simptomatologjia e feokromocitomës përfshin:

Simptomë karakteristike e tërbimit është

Simptomi më i shpeshtë i NЕТ është

Sindroma autoimune poliglandulare e tipit 1 përbëhet nga

Sindroma Cushing karakterizohet nga:



Sindroma e dhimbshme lumbale mund të shfaqet si:

Sindroma e keqabsorbimit karakterizohet:

Sindroma e keqabsorbimit karakterizohet:

Sindroma e osteoporozës si një fenomen dytësor është karakteristik për:

Sindroma e osteoporozës si një fenomen dytësor është karakteristik për:

Sindroma e riushqyerjes (refiding) manifestohet nga

Sindroma e zorrës së irrituar është:

Sindroma ekstrapiramidale mund të ndodhë me helmim:

Sindroma Goodpasture është:

Sindroma Goodpasture është:

Sindroma Guillan-Barre është pasojë e

Sindroma Lowe manifestohet me:

Sindroma nefritike përkufizohet si gjendje e:

Sindroma nefritike përkufizohet si gjendje e:

Sindroma nefrotike përkufizohet si gjendje e:

Sindroma nefrotike përkufizohet si:

Sindroma Orellain karakterizohet me efektin primar:

Sindromat paraneoplazike mund të përfaqësojnë të gjitha gjendjet e listuara, 
përveç:

Sinkopa që shfaqet si rezultat i ekzistencës së një blloku të plotë (shkallës së
tretë) në përcjelljen atrioventrikulare të impulseve trajtohet me:

Sinusiti kronik persistent karakterizohet nga:

Sipas klasifikimit nga Organizata Botërore e Shëndetësisë, sa faza të zhvillimit
të nefropatisë diabetike janë përshkruar:

Sipas morfologjisë, bronkektazitë ndahen në:

Sipas njohurive të fundit, astma bronkiale është:

Sipas njohurive të fundit, astma bronkiale është:

Sipas pamjes klinike, pneumonitë ndahen në:

Sipas pasqyrës klinike, pneumonitë ndahen në:

Sipas përbërjes së tyre, gurët në tëmth janë zakonisht:



Sipas përkufizimit, hipoglikemia ekziston kur glicemia plazmatike është POSHTË:

Sipas përkufizimit, oligozoospermia ekziston kur numri i spermatozoideve në një 
mililitër ejakulat është POSHTË:

Sipas strategjisë DOTS, një pacient me tuberkuloz ne e klasifikojmë si të kuruar
kur:

Situatat emergjente në Nefrologji janë:

Skleroderma circumscriptive shoqërohet me:

Skuqja e rubeolës shfaqet:

Skuqja në fruth shfaqet:

Skuqja në skarlatin shfaqet:

Skuqja tek varicela shfaqet:

Slogani i famshëm "pacienti mbytet në serumin e tij" është karakteristik për:

Specifikat e hipertensionit renovaskular janë:

Spektri i sëmundjes kalkuloze të rrugëve biliare (cholelithiasis) përfshin:

Spektri i sëmundjes kalkuloze të rrugëve biliare (kolelitiaza) përfshin:

Spirometria përcakton ndryshimet në:

Spondiliti ankiloz karakterizohet nga:

Sporet e Clostridium tetani zakonisht hyjnë dhe shkaktojnë sëmundje përmes

Stadi i sëmundjes në mielomë multiple përcakton:

Standardi i artë në diagnostikimin e OSA është:

Standardi i artë në diagnostikimin e OSA është:

Standardi i artë në diagnostikimin e OSA është:

Standardi i artë për diagnozën e hipertensionit renovskular është:

Standardi i artë për hetimin e kanaleve biliare është:

Standardi i artë për trajtimin e pacientëve me kolecistit akut me kolecistektomi
të hershme brenda 48 orëve të para të fillimit të inflamacionit është:

STANFORD tip A paraqet diseksion të aortës (rrethoni cili pohim është i 
pasaktë):

Status asthmaticus zgjat më shumë se:

Statusi i astmës zgjat më shumë se:



Statusi konvulsiv epileptik paraqet:

Struma ose gusha shkakton një sërë simptomash dhe shenjash për shkak të 
kompresionit:

Stuhia e tiroides është:

Subluksacionet e artikulacioneve metakarpofalangeale në formë "qafe e mjellmes" 
jane rtg gjetje në:

Suksesi i trajtimit të anemisë me mungesë hekuri monitorohet nëpërmjet 
kontrollit të:

Sulfidi i hidrogjenit ka një erë specifike:

Sulmet ("silent") në zemër ndodhin në:

Sulmet e heshtura (“silent”) në zemër ndodhin në:

Sulmet e kollitjes spazmatike paroksizmale me humbje fryme janë karakteristike 
për:

Sy. Turner është i lidhur me të gjitha, PËRVEÇ:

Takikardia sinusale është (dy përgjigje të sakta):

Takikardia supraventrikulare është:

Tamponada është një efuzion perikardial që karakterizohet klinikisht nga:

Të gjitha ndryshimet patologjike të listuara janë paraqitur radiologjikisht me 
opacitet homogjen në një skanim PA të mushkërive, me përjashtim të

Të gjitha pohimet në lidhje me kistin e kockës simplex janë të sakta, përveç

Të gjithë mund të shkaktojnë regurgitim të aortës PËRVEÇ?

Tek efuzioni specifik pleural bëhet fjalë për:

Tek disa pacientë me lupus eritematoz sistemik, ekspozimi ndaj rrezeve 
ultravjollcë çon në të gjitha ndryshimet e mëposhtme, përveç:

Tek fenomeni i Artusit në mënyrë lokale shfaqet:

Tek fibrozën cistike, simptomat mund të jenë të pranishme në:

Tek format e rënda të COVID-19, ka:

Tek hiperparatiroidizmi, gjendet gjithçka PËRVEÇ:

Tek hipertensionin arterial pulmonar, gjetjet me rreze X të mushkërive 
përfshijnë:

Tek hipertensionin pulmonar, kryhen teste të funksionit pulmonar që të



Tek insuficiencën respiratore kronike, mund të vijë në shfaqjen e

Tek një 33-vjeçar me hipertension të vështirë për tu kontrolluar, u zbulua se ka
stenozë të arteries renale. Gjendjet e mëposhtme shoqërohen me një diagnozë të 
stenozës së arteries renale, përveç njërës. Cila është ajo gjendje:

Tek një pacient 44-vjeçar të shtruar në spital me kolengit sekondar në fushën e 
koledokolitiazës me një stent të vendosur më parë gjatë ERCP-së i cili ishte i 
mbyllur, shfaqja e triadës së Charcot nënkupton shfaqjen e njëkohshme të:

Tek një pacient me dhimbje gjoksi gjatë pushimit dhe ndryshime jo specifike të 
EKG-së (valët T inverse, për të cilat nuk kemi një kornizë të mëparshme EKG për 
t'u krahasuar), cili panel biomarkerësh do të ndihmojë në konfirmimin e një 
diagnoze të sindromës akute koronare?

Tek një paciente 17-vjeçare me një formë juvenile të lupusit sistemik që zgjat 5
vjet, për të vlerësuar aktivitetin e sëmundjes duhet të bëjmë.

Tek një paciente femër 23 vjeçare me sediment pozitiv të urinës (proteina +++, 
pa hematuri), kreatininë normale (68μmol/l), sindromë nefrotike, proteinuri 
12g/ditë, u krye biopsia e veshkave me gjetjen për glomerulopati me ndryshime 
minimale, filloi terapia me prednizolon dhe simvastatin. Shtatë ditë më vonë 
pacienti konsultohet për shkak të proteinurisë, por edhe hematurisë, dhimbjeve 
të forta në ije, rritjes së kreatininës 106 μmol/l. Cila është diagnoza më e 
mundshme:

Tek pacientët HLA B27 pozitiv ka një rrezik të shtuar të zhvillohet artriti 
reaktiv. Cili konsiderohet të jetë shkaku i kësaj?

Tek pacientët me spondilit ankilozant, mund të vërehen shfaqja e efekteve 
shoqëruese:

Tek pacientët me spondilit ankilozant, si efekt shoqërues mund të gjenden:

Tek sëmundjen bakteriale Pertusis, në analizën e gjakut vërehet:

Tek sëmundjet alergjike, qeliza efektore më e rëndësishme nga e cila çlirohen 
ndërmjetësit inflamatorë dhe citokinat është:

Tek sëmundjet intersticiale të mushkërive mund të shfaqet:

Tek SPOK e rëndë mund të shfaqet:

Tek të rriturit nga ndryshimet e zgjebes të kursyera janë:

Teknika e parë diagnostike imazherike (imaging) e përdorur për të ekzaminuar 
pacientët me sëmundje të dyshuar të gurëve të tëmthit dhe të dalluar nga 
sensitiviteti dhe specifiteti >95%, është:

Teknika e parë diagnostike imazherike (imaging) e përdorur për të ekzaminuar 
pacientët me sëmundje të dyshuar të gurëve të tëmthit dhe të dalluar nga 
ndjeshmëria dhe specifika >95%, është:

Teknika më e saktë diagnostike imazherike (imaging) joinvazive e përdorur për të
ekzaminuar pacientët me karcinomë kolengioqelizore është:



Tendenca ndaj infeksioneve në leuçeminë limfocitare kronike është për shkak të:

Tenosinoviti i fleksorit të gishtit dhe tkurraj Dupytren më së shpeshti gjendet 
në:

Terapi antimikrobike tek një pacient me sepsë fillohet:

Terapi kundër zgjebeve aplikohet:

Terapia bazë për përkeqësimin akut të astmës përbëhet nga:

Terapia biologjike përdoret për të trajtuar:

Terapia e anemisë aplastike aplikoht me:

Terapia e anemisë megaloblastike është:

Terapia e ardhshme e Epidermolysis Bullosa përfshin:

Terapia e dyfishtë antiagregante me Aspirinë dhe një inhibitor P2Y12 
(Clopidogrel, Prasugrel, Ticagrelor) indikohet në të gjitha situatat, përveç:

Terapia e karcinomës së qelizave bazale është:

Terapia e mielomës multiple konsiston në:

Terapia e trajtimit të ascitit përfshin gjithashtu:

Terapia e zgjedhur në pemphigus vulgaris është:

Terapia e zgjedhur në trombocitopeni imune refraktare është:

Terapia e zgjedhur për karcinomën bronkiale skuamoze është:

Terapia farmakologjike në astmë ndahet në:

Terapia fillestare për të përmirësuar perfuzionin në një pacient me shok septik 
është aplikimi intravenoz i

Terapia me një preparat hekuri parenteral për aneminë me mungesë hekuri 
indikohet si opsion i linjës së parë në:

Terapia primare e karcinomës me qeliza të vogla është:

Terapia primare e sindromës Fanconi është:

Testet diagnostike – standardi i artë për diagnozën e tromboembolisë pulmonare 
është

Testet diagnostike – standardi i artë për diagnozën e tromboembolisë pulmonare 
është

Testet për verifikimin e infeksionit me H.pylori janë:

Testet për zbulimin e kolestazës janë:



Testet për zbulimin e kolestazës janë:

Testi anti-HCV interpretohet si:

Testi BAB është një test aglutinimi që përdoret për të konfirmuar:

Testi dinamik kryesor për diagnostikimin e hiperkorticizmit është:

Testi i glukagonit përdoret për:

Testi i Schirmer në sindromën Sjogren është një test për përcaktimin e 
përfshirjes së sëmundjes në nivelin e:

Testi më i mirë për diagnostikimin e diabetit është:

Testi më i mirë për diagnostikimin e diabetit është:

Testi më i mirë për diagnostikimin e diabetit është:

Testi Synacten, testi ACTH – test stimulues në diagnostikimin e

Testi terapeutik diagnostik me PPI mund të kryhet në:

Thelbësore në trajtimin e pacientëve me kolerë është

Themi se ka hipertension arterial nëse tensioni i gjakut është:

Thimoma, një tumor i timusit lokalizohet në:

Tifoja karakterizohet nga një analizë gjaku në të cilën ka

Timoma, një tumor i timusit lokalizohet në:

Tiroiditi i Hashimotos është:

Tiroiditi i Hashimotos është:

Tiroiditi subakut manifestohet me të gjitha shenjat përveç:

Toksoplazmoza e fituar te personat imunokompetent është më shpesh

Toksoplazmoza konatale shfaqet:

Trajtimi i anemisë pernicioze zabotohet me suspstitutin prej:

Trajtimi i dizenterisë amebike kërkon përdorimin e

Trajtimi i hiperparatiroidizmit primar është:

Trajtimi i hipertrigliceridemisë kryhet me:

Trajtimi i hipertrigliceridemisë kryhet me:

Trajtimi i përsëritur për çrrënjosjen e infeksionit H.pylori duhet të bazohet 
në:



Trajtimi i suksesshëm i anemisë deficitare së hekurit arrihet me:

Trajtimi me inhibitorë ACE është kundërindikuar në pacientët me hipertension me:

Trajtimi me inhibitorë ACE është kundërindikuar në pacientët me hipertension me:

Trajtimi me inhibitorë ACE është kundërindikuar tek pacientët me hipertension me
:

Trajtimi modern i leucemisë mieloide kronike është:

Transplantimi i mëlçisë është e vetmja metodë kurative për trajtimin e sëmundjes
së mëlçisë në fazën përfundimtare ose dështimit akut të mëlçisë. Ka disa 
sëmundje të mëlçisë në të cilat indikohet transplantimi, por ka edhe kushte ku 
është kundërindikuar, dhe njëra prej tyre është:

Trauma skeletore kraniale më së miri diagnostikohet me

Tre simptoma tipike të SPOK janë:

Tre simptoma tipike të SPOK janë:

Tre simptoma tipike të SPOK janë:

Tre simptoma tipike të SPOK janë:

Tremori intencional ndodh gjatë një lezioni të:

Tremori intencional ndodh me një lezion të

Treshja klinike: mioza, bradipnea dhe koma është karakteristike për:

Triada e Charcot është karakteristikë e:

Triada e Charcot është karakteristikë e:

Triada e limfadenopatisë bihilare, eritemës nodosum dhe artritit përbëhet nga:

Triada e ulceracioneve në gojë, organet gjenitale dhe uveitis është e pranishme 
në:

Triada e ulceracioneve në gojë, organet gjenitale dhe uveitis është e pranishme 
në:

Triada e Whipple është një kriter diagnostikues për një nga gjendjet 
endokrinologjike të listuara:

Triada e Whipple është një kriter diagnostikues për një nga kushtet 
endokrinologjike të mëposhtme:

Triasiku i Mersenburgut në Graves Basedow përbëhet nga

Triazhi themelor diagnostik në kancerin e gjirit është?

Trichotillomania është:



Trombocitoza esenciale (Essential thrombocytosis) karakterizohet nga:

Trombocitoza esenciale (primare) (trombocitoza esenciale) karakterizohet nga:

Tromboembolizmi masiv pulmonar që ka ndodhur papritur mund të çojë në:

Tromboembolizmi pulmonar më së shpeshti shkaktohet nga një mpiksje gjaku nga:

Tuberkulozi është një sëmundje infektive që prek:

Tuberkulozi i lëkurës trajtohet me dy ose tre tuberkulostatikë:

Tuberkulozi i zorrës së hollë më së shpeshti lokalizohet në:

Tuberkulozi miliar është një manifestim pulmonar i tuberkulozit.Të gjitha 
pohimet e mëposhtme janë të sakta përveç

Tubulointersticiopatitë mund të jenë:

Tularemia është një sëmundje që transmetohet

Tularemia trajtohet me:

Tumoret malinje të trurit janë:

Tumori "Pancoast" është një tumor malinj i mushkërive. Cili nga pohimet e 
mëposhtme është i vërtetë kur kryhet një skanim i mushkërive PA?

Tumori malinj më i shpeshtë i urotelit është:

Typhus abdominalis është një model tipik

Ulceraciti dhe stomatiti në artritin reaktiv janë:

Ulçerat venoze zakonisht lokalizohen në:

Ureterocela është

Uretriti, konjuktiviti dhe artriti janë një triazh karakteristik simptomash për 
një nga sëmundjet e mëposhtme:

Urtikaria akute ndryshon nga ajo kronike:

Urtikaria akute shkaktohet më shpesh nga:

Ushqimet që një pacient me GIHT duhet të shmangë janë:

Vaksina e Rotavirusit aplikohet:

Vaksina kundër shytave është

Vaksina Rotateq jepet

Vaksina Rotateq jepet:



Vaksina Rotavirus Rotateq është

Vaksinat mund të mbrojnë kundër hepatitit të mëposhtëm:

Vaksinimi është:

Vaskuliti kutan pa përfshirje sistemike zakonisht trajtohet me:

Vaskuliti kutan pa përfshirje sistemike zakonisht trajtohet me:

Veçori laboratorike e leishmaniozës viscerale është

Verbëria (amauroza) mund të ndodhë në helmim me:

Verbëria qendrore ndodh me një lezion të:

Verdhëza-kolestaza manifestohen me:

Verruca vulgaris janë:

Veshka si organ endokrin merr pjesë në hematopoiezë duke sekretuar

Veshka, si organ endokrin, merr pjesë në hematopoiezë duke sekretuar

Virusi Mumps shkakton

Vitamina B-12 është e nevojshme për sintezën e:

Vitiligo është:

Vlera e INR (international normalizing ratio) në një person të shëndetshëm që 
nuk merr OAK (AKO) është:

Vlerat e larta të ferritinës (>1.000) janë karakteristike për:

Vlerat e ngritura të acidit urik janë karakteristikë për:

Vlerat normale të rrahjeve të zemrës janë nga:

Vlerat terapeutike të INR (international normalizing ratio) gjatë terapisë orale
me antikoagulantë janë:

Yersinia enterocolitica është

Zbokthi i lëkurës shfaqet tek:

Zbokthi shfaqet tek:

Zëvendësimi adekuat me vitaminën B-12 tek anemia pernicioze kryhet me:

Zvogëlimi i funksionit të ventilimit pulmonar mund të shfaqet në

А) < 1%

А) Është simptoma më e zakonshme dhe tipike, zgjat nga disa minuta deri në disa 
orë, zakonisht shfaqet pas një vakti të yndyrshëm dhe me kalori, ndodhet në 



kuadrantin e sipërm të djathtë të abdomenit ose në epigastrium dhe përhapet në 
shpatullën e djathtë

А) Është simptoma më e zakonshme dhe tipike, zgjat nga disa minuta deri në disa 
orë, zakonisht shfaqet pas një vakti të yndyrshëm dhe me kalori, ndodhet në 
kuadrantin e sipërm të djathtë abdominal ose në epigastrium dhe përhapet në 
shpatullën e djathtë

А) HBsAg/antiHBs


